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Szí ve seb ben ad tam vol na cím nek,
hogy a nem létezô könyv, de hát lé -
te zik. Csak ép pen egyet len nyom ta -
tott pél dá nya van.

Hat év és szá mos közremûködô
mun ká já val el ké szült a Ba bits An tal
(szerzô és szerkesztô) ne vé vel jegy -
zett Ószö vet sé gi szó mu ta tó szó tár. A
könyv be mu ta tón lát hat tuk egy fi zi -
kai pél dá nyát, il let ve még ab ból is
csak az elsô ezer ol da las kö te tet. A
to váb bi kö te tek a szerzô bir to ká ban
van nak. Töb bek kö zött in nen tud hat -
juk, hogy nyolc ezer ol da las. Ugyan -
is a ha tal mas mû ki zá ró lag di gi tá lis
for má ban hozzáférhetô – úgy vi szont
sza ba don.

Az Ószö vet ség – szin te ki mon da ni
sem kell – a zsi dó-ke resz tény kul túr -
kör alapvetô mû ve, fel so rol ha tat la -
nul sok val lás és val lás ár nya lat for rá -
sa. Ezért is volt ma gá tól értetôdô,
hogy a Ma gyar Tu do má nyos Aka dé -
mia el nö ke, Freund Ta más köszöntô-
je után Szé kely Já nos ka to li kus,
majd Steinbach Jó zsef re for má tus
püs pök és Frölich Ró bert or szá gos
fôrabbi mon dott laudációt, meg kö -
szön ve a közremûködôk mun ká ját. 

A https://bibliatanulmanyozas.
bibliatarsulat.hu/oszovetsegiszomu-
tato/ cí men kereshetô szó tár vég te le -
nül egy sze rû; nem a lát vány do mi nál
ben ne, ha nem a hasz nál ha tó ság. Fel -
kí nál ja ter mé sze te sen a hé ber ábé cét,
de alat ta az ará mit is, hi szen az au -
ten ti kus ószö vet sé gi szö veg anyag
bôségesen tar tal maz ará mi sza va kat
is. Rá ke res he tünk a Bib li á ban elô-
forduló sze mé lyek ne vé re, és vá la -
szul meg kap juk az illetô ho va tar to -
zá sát, ro kon sá gát, ne vé nek je len té -

A Fej ér me gyei 
zsi dó ság de por tá lá sá nak 

78. év for du ló já ra em lé kez tek
A már tí rok em lék nap ján, a Fej ér me gyei és szé kes fe hér vá ri zsi dó ság de por -

tá lá sá nak 78. év for du ló ján meg em lé ke zést tar tot tak a Már tí rok Em lék csar no -
ká ban és az Óvo da ut cai temetôben. Az el hur colt több ezer fe hér vá ri zsi dó
em ber kö zül mind ös  sze 131-en vergôdtek vis  sza a kon cent rá ci ós tá bo rok ból,
119-en pe dig a mun ka szol gá lat ból.

A meg em lé ke zést Dar vas Ist ván fôrabbi ve zet te a Már tí rok Em lék csar no -
ká ban, ahol be szé det mon dott Lehrner Zsolt al pol gár mes ter is. A kán to ri
funk ci ót Fe ke te Dá ni el kán tor je lölt vé gez te.

Az 1941-ben még 2075 ta gú szé kes fe hér vá ri hitközségbôl az 1946. évi
össze írás sze rint mind ös  sze 289-en ma rad tak. A ki ûze tés re és ha lál ra ítélt em -
be re ket a „gettógyûjtôházakba” zár ták, és 1944. jú ni us 6-án a vá ros pe re mé -
re, a vas út mel let ti Sza bó-tég la gyár ba hur col ták. A tég la gyár ban 1944. jú ni us
10-e és 13-a kö zött sem mi lyen élel me zés nem volt, és itt már töb ben ön gyil -
kos sá got kö vet tek el. A 2743 zsi dó em ber végsô el szál lí tá sá ra jú ni us 14-én
ke rült sor. Er re a tra gé di á ra em lé ke zett a Fej ér me gyei és szé kes fe hér vá ri zsi -
dó ság a Már tí rok Em lék csar no ká ban.

Lehrner Zsolt al pol gár mes ter fel idéz te, hogy 78 év vel ezelôtt a holokauszt
kö vet kez té ben a zsi dó túlélôk szá ma Szé kes fe hér vár ak ko ri la kos sá gá nak tö -
re dé két, mint egy 0,6%-át tet te ki.

Az al pol gár mes ter szólt ar ról is, hogy az em lé ke zést és a tisz te le tet tet tek re
vált va 1949-ben emel ték a mai ese mény nek is he lyet adó csar no kot, és itt áll
a csar nok elôtti té ren az az em lék mû is, amely a holokauszt ál do za ta i nak tisz -
te le té re, a vá ros ön kor mány za tá nak kez de mé nye zé sé re ké szült 2014-ben.

„Nincs olyan, hogy va la mi ré gen volt, ki vált képp igaz ez ak kor, ha a zsi dó -
ság tör té ne té re, kü lö nö sen a mi e ink re, a szé kes fe hér vá ri zsi dók ra gon do lunk.
Az em lé ke zés min den nél fon to sabb, hi szen má ra már nem ma radt más a meg -
gyil kol tak ból, az egy ko ri fe hér vá ri zsi dó pol gá rok ból” – fo gal ma zott Szé kes -
fe hér vár al pol gár mes te re.

A meg em lé ke zé sen részt vett Szénási Jonathán Sán dor re for má tus lel kész
is, aki imád sá gá ban ar ra kér te az örök ké va ló Is tent, ôrizzen meg min ket at tól,
hogy ami tôlünk ke let re zaj lik, az to vább ter jed jen, és ne en ged je, hogy to vább
foly ta tód jon a pusz tí tás és a meg kü lön böz te tés, ami szár ma zás sze rint kü -

Ha egy szer el fogy a sze ren cse
Egy nap Szura tan há zá ban a ba bi ló ni ai Nagy Ka li fa fel ke res te a zsi dó böl -

csek böl csét, Száádja gáont. 
– Rab bi! Már több mint tíz éve én va gyok a ka li fa! Min den ki rám hall gat,

mind le sik ren de le te i met, és fél nek tôlem! Nem tud ha tom, med dig élek. Nem
tud ha tom, med dig tart ural mam. Mind an  nyi an Al lah ke zé ben va gyunk. Hogy
mi van sor sunk köny vé be ír va, azt nem tud hat juk. Még én sem tu dom, még
én sem tud ha tom, akirôl azt hi szi a nép, hogy min den tu dó és min den ha tó va -
gyok! – Mondd meg né kem, rab bi! Te adj vá laszt kér dé sem re! Kér dé sem re,
ami nap mint nap fog lal koz tat! Tôled ké rem, rab bi! Tôled, akit a leg na gyobb
bölcs nek tart a né pem is! Mondd meg, kér lek, áruld el ne kem: mibôl fo gom
meg tud ni, hogy kö ze le dik ural mam nap ja i nak vé ge? Mi lyen jel re kell fi gyel -
nem, mi lesz a je le an nak, hogy ha ma ro san vé ge lesz ha tal mam nak? Mibôl fo -
gom meg tud ni, mi lesz a je le an nak, hogy le fog nak vál ta ni?

– Mi ért en gem kér de zel, Nagy Ve zér! Tán nin cse nek böl csek né ped fi ai kö -
zött, akik vá laszt ad ná nak lel ked ag gasz tó kér dé sé re?

– Rab bi! Ha azo kat kér de zem, azok azt mond ják, amit hal la ni aka rok. Fél -
nek tôlem, és fé lel mük ben csak jót mon da nak a sze mem be. Vá la szolj hát te
kér dé sem re!

– Nézd, Nagy Ve zér! Mi a biz to sí té ka an nak, hogy ha olyat mon dok, ami
nem fog tet sze ni... mi a biz to sí té ka, hogy nem fo god fe je met ven ni?

– Al lah ne vé re es kü szöm. Be szélj böl cses sé ged sze rint, mondd azt, amit
tudsz! Mondd el azt, amit szent könyveitekbôl ki ol vas hatsz. Be szélj be lá tá sod
sze rint, és nem fog bán tó dás ér ni.

– Lásd, Nagy Ve zér! Ha tény leg nincs más, aki vá laszt ad hat kér dé sed re, ha
nincs más, aki meg mon da ná, meg mon dom hát én ne ked! Ab ból fo god meg -
tud ni, az lesz a je le an nak, hogy rö vi de sen már nem te le szel a Nagy Ka li fa...
ab ból fo god meg tud ni, hogy rö vi de sen meg szû nik ha tal mad és más lesz a ka -
li fa he lyet ted... ha azt fo god lát ni, ta pasz tal ni... hogy el fo gyott a sze ren cséd!

Szerdócz J. Er vin fôrabbi

ÓSZÖ VET SÉ GI SZÓ TÁR

Szó tár a Köny vek köny vé hez

sét, és ter mé sze te sen azo kat a bib li ai
ver se ket/sza ka szo kat is, ahol a szó
elôfordul. Nem ke vés bé iz gal mas
do log a for dí tá sok ból is mert szál ló -
igék vagy mon dá sok sza va i nak utá -
na ke res ni, va jon mi le he tett az ere -
de ti meg fo gal ma zás. Ha csak a ma -
gyar nyel vû for dí tá so kat néz zük,
már ott is szá mos el té rés ta lál ha tó a
különbözô 16. szá za di (majd az azo -
kat követô) ma gya rí tá sok kö zött – és
ezek hi bá i nak, té vesz té se i nek, pon -
tat lan sá ga i nak for rá sa le he tett a hé -
ber szö veg vi tá kat ki vál tó ér tel me zé -
se, a bib lia for dí tók szó kin cse, táj-
(ma úgy mon da nánk, re gi o ná lis)
nyel vi is me re te. És per sze ezer más
ok is. A bib li ai szö ve gek re vi de á lá -
sai azt a szán dé kot is tük röz ték, hogy
a szö veg va la men  nyi re iga zod jon az
ak tu á lis be szélt nyelv hez.

Ba bits pro fes  szor egy in ter jú ban is
el mond ta, hogy mun ka tár sa i val
hosszan vi tat koz tak né me lyik szó ér -
tel me zé se fö lött. Egy-egy né hány
karakterbôl ál ló más sal hang zó cso -
port ki töl té se ma gán hang zók kal
különbözô je len té sû sza va kat ad,
gyak ran csak a szö veg kör nye zet se -
gít hoz zá a meg fej tés hez.

A leg ko mo lyabb fej tö rést min dig a
csu pán egy szer elôforduló ki fe je zé -
sek (gö rög ere de tû nyel vé sze ti szak -
ki fe je zés sel: ha pax le go me no nok)
lehetô leg pon to sabb megfelelôjének
meg ta lá lá sa volt. Ilyen kor – szin tén
nem ke vés vi ta után – dön töt ték el,
hogy meg ad nak egy elsôdleges je -
len tést, utá na pe dig a rokon értelmû
ki fe je zé se ket.

Leg cél sze rûbb hasz ná lat ban is -
mer ked ni a szó gyûj te mén  nyel. Pró -
ba kép pen, hogy va la mi szép le gyen,
elôbb a Károli-fordítás ma gyar szó -
anya gá val pró bál koz tam: ke res tem a
gö dö lyét. Elô is ke rült az Éne kek
énekébôl (is), de meg le pe té sem re a
szó tár a hé ber kecs ke = gedijja ala -
kot mu tat ta fel. Sem mi kép pen sem
aka rok dé li bá bos nyel vész ként fel -
tûn ni, te hát nem hi vat ko zom a két
alak ha son ló sá gá ra...

Az tán ke res tem a pár du cot a gö dö -
lyé vel, meg lett az is, Ézsa i ás nál (Ézs
11.6) Ez per sze elôrevetítette a pró -
fé ták név alak ja i nak különbözôségét
– és ak kor elég gyor san ab ba kel lett
hagy ni, mert rá jöt tem, hogy
ellenkezô eset ben én is el fo gok töl -
te ni hat évet, hogy ki zá ró lag csak
bön gész ges sem Ba bits pro fes  szor
(és mun ka tár sai) köny vét.

Nem tu dom fel mér ni, hány ol va só,
ku ta tó, szó tár bú vár hasz ná ló ja le het
a mû nek szer te a vi lá gon, de egész
biz to san igaz, hogy fi zi kai könyv
for má tum ban ma ga az elôállítása is
na gyon sok szám je gyû, so ha meg
nem térülô költ ség lett vol na. Rá adá -
sul meg utol ér te vol na a sok kö te tes
le xi ko nok, szó tá rak sor sa: az utol só
kö tet meg je le né se kor az elsô már el
is avult... Így vi szont me net köz ben
még ja vít ha tó, frissíthetô – a
szerkesztô kér te is az ol va sók ilyen
irá nyú meg jegy zé se it.

Az tán vé gig gon dol tam, hogy min -
den öt let nek, meg új ho dás nak az egy -
re job ban meg ér tett sza vak vol tak a
hát te ré ben – és most is sza vak kal
fog lal ko zunk. Frölich Ró bert fôrabbi
is er re hív ta fel a fi gyel met, és
Hóseás (Ózeás) pró fé ta sza va it idéz -
te sa ját meg fo gal ma zá sá ban: „Vi -
gye tek ma ga tok kal sza va kat Is ten
na gyobb dicsôségére!”

BJI

lönb sé get tesz em be rek kö zött. Dar vas Ist ván fôrabbi a Már tí rok Em lék csar -
no ká ban meg em lé ke zett a túlélôkrôl is, akik vis  sza tér tek a holokauszt után, és
akik nek el vi sel he tet len fáj dal mak után kel lett új éle tet kez de ni ük.

Fel idéz te azt a tó rai kö te les sé get is, hogy em lé kez ni kell mind ar ra, ami a
múlt ban tör tént. „A tó ra még egy ja vas la tot is tesz: kér dezd meg apá dat, és
el mond ja ne ked, kér dezd meg nagy apá dat és az idôseket, és be szá mol nak ar -
ról, hogy mi tör tént. A mi kö zös sé günk ben egy re in kább fogy nak a nagy apák
és ke ve sebb az apa, akik lát ták, tud ták, és sze mé lyes ta pasz ta lat ból tud ják el -
mon da ni, hogy mi tör tént. Emi att is na gyon fon tos, hogy éven te egy szer vagy
több ször, egy más kö zött, zsi dók és olyan szim pa ti zán sok, aki ket ér zé ke nyen
érint, ami tör tént, kö zö sen em lé kez zünk” – emel te ki Dar vas Ist ván.

A meg em lé ke zés az Óvo da ut cai holokauszt-emlékmûnél, majd a
temetôben foly ta tó dott, ahol a fôrabbi ve ze té sé vel ká dist mond tak az ál do za -
tok em lé ké re.

Gás pár Pé ter / szekesfehervar.hu

Nácivadász kutatja fel 
az orosz háborús bûnösöket

Ukrajnában
Eli Rosenbaum az USA-ban tar-

tózkodó egykori nácik felkutatásá-
ban és kitoloncolásában végzett
munkájáról ismert.

Eli Rosenbaum, az igazságügyi
minisztérium veteránja, aki az
Egyesült Államokban tartózkodó
egykori nácik felkutatásában és kito-
loncolásában végzett munkájáról
ismert, egy olyan csapatot fog vezet-
ni, amely az ukrajnai háborús
bûnökért felelôs személyek azonosí-
tásán és vádemelésén dolgozik, írja a
Kibic.

Merrick Garland fôügyész közle-
ményben jelentette be az Ukrajnára
szóló kinevezést.

Nincs búvóhely a háborús bûnösök
számára. Az Egyesült Államok igaz-
ságügyi minisztériuma mindenkit
elszámoltat, aki háborús bûnöket és
egyéb atrocitásokat követett el
Ukrajnában – írta Garland a sajtó-
közleményben a jta.org szerint.

Rosenbaum vezeti majd a DOJ
háborús bûnök elszámoltathatósági
csoportját. Rosenbaum 1979-tôl
foglalkozik háborús bûnösök és szö-
vetségeseik elfogásával. Összesen

95 embert kerítettek kézre az Office
of Special Investigations szervezeten
keresztül. Most az orosz katonák
által elkövetett háborús bûnökkel fog
foglalkozni.

Rosenbaum várhatóan hazai és
nemzetközi hivatalokkal is
együttmûködik az Egyesült Államok
joghatósága alá tartozó bûncselek-
mények ügyében, beleértve az ame-
rikai újságírók meggyilkolását is.

Eli Rosenbaum
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95 éves lett Darnyi Bé la,
Hangony utol só zsi dó la ko sa
Hangony egy kis

bor so di fa lu. Itt él
Darnyi Bé la bá csi.
Meg jár ta 3 lány test vé -
ré vel Auschwitzot.
Ott is mer ke dett meg
késôbbi fe le sé gé vel,
An na né ni vel. 8 gyer -
me kük szü le tett. Már
csak 4-en él nek. Bé la
bá csi 6 éve el vesz tet te
fe le sé gét. Ma már
egyet len zsi dó ként él
ott, ahol szü lei, nagy -
szü lei laktak, ír ja
Facebook-o lda l án
Markovics Zsolt mis -
kol ci fôrabbi, aki
Grósz End re hit köz sé -
gi el nök kel ott ho ná -
ban meg lá to gat ta és
fel kö szön töt te az ün -
ne pel tet.

Bé la bá csi há zá val
szem ben van az egy -
ko ri ima ház, ott volt a
bár micvója 1940-ben,
ak kor még 20 zsi dó
csa lád élt a fa lu ban.
Az ima ház mel lett egy
ré gi épü let áll, ta lán a
mikve, ta lán a sak ter ház volt, te szi hoz zá a fôrabbi. 

Bé la bá csi, meg tisz tel te tés volt ta lál koz ni ma gá val. Ad jon a Teremtô még
25 bé kés és bol dog évet! – zá rul Markovics Zsolt be jegy zé se.

A fôrabbi és az el nök fel szö ge zett egy mezüzét az ün ne pelt la kó ház ára,
majd a fôrabbi meg ál dot ta az idôs em bert.

Mi is bol dog szü le tés na pot kí vá nunk Bé la bá csi nak, azt kí ván juk, hogy él -
jen az em be ri kor végsô ha tá rá ig bol dog ság ban és egész ség ben!

A Mazsihisz Goldmark Ter me
fo gad ta két év kény sze rû szü ne tet
követôen az idei ki tün te tet te ket, a
Mensch-díjra ér de mes nek tar tot -
ta kat, a posz tu musz el is me ré sek
átvevôit s az érdeklôdôket. A szín -
pa don (egyelôre ta kar va) a fan -
tasz ti kus Sabbathsong ka ma ra -
együt te se, Masa Ani ta, Masa Ta -
más, Csányi Sán dor (har mo ni ka)
és gya ko ri kö zös fellépôjük, Garai
Ró bert szín mû vész vá ra ko zott. Az
ün nep sé gen el hang zot ta kat rö vi -
dít ve és szer keszt ve kö zöl jük.

Az ese mény szervezôje a Nem zet -
kö zi Mensch Ala pít vány lét re ho zó ja,
Geiger Steven And rás volt. Ô kö -
szön töt te a meg je len te ket, köz tük az
ame ri kai nagy kö vet ség egyik pro mi -
nen sét. 

Ez után a dá tum hoz kötôdô fon tos
ese mé nye ket idé zett fel: a hat na pos
há bo rút (1967. jú ni us 5–10.) és a
nor man di ai part ra szál lást (1944. jú li -
us 6.), majd a kivetítôn lát ha tó vá vált
né hány hát bor zon ga tó tör té nel mi
kép. Mi len ne, ha mind ez nem tör -
tént vol na meg? – tet te fel a kér dést
a szó nok.

A prog ram elsô laudátora Dé nes
Gá bor filmrendezô volt, ô az ép pen
rendelô 99 éves Kör men di Ist ván há -
zi or vos le ve lét ol vas ta fel.

1944. jú ni us 6-a em lé ke ze tes,
euforikus nap volt az éle tem ben.
Mun ka szol gá la tos ként ért a szö vet -
sé ge sek nor man di ai part ra szál lá sá -
nak hí re. Ke ser ves vá ra ko zás sal re -
mél tük meg él het ni ezt. A fel sza ba dí tó
Vö rös Had se reg kö ze le dett ugyan a
Kár pá tok hoz, de még na gyon tá vo li -
nak tûnt a meg me ne kü lés. A vi dé ki
zsi dó ság de por tá lá sa pe dig ro ham -
tem pó ban zaj lott azok ban a he tek -
ben. 

Bár tud tuk, érez tük, hogy még na -
gyon sok idônek kell el tel nie a
gyôzelemhez, s na gyon két sé ges nek
érez tem, hogy meg érem-e, az ed di gi
szo ron gás sal te li ki lá tás ta lan sá got
vég re re mény vált hat ta fel.

A má sik ese mény, ami re a mai na -
pon em lé ke zünk, 1967. jú ni us 5-e,
ami kor a hat na pos há bo rú né ven Iz -
ra el tör té nel mé be és a had tör té ne -
lem be is arany be tûk kel be író dott
honvédô há bo rú kezdôdött. A ha tal -
mas te rü let tel és sok szo ros ka to nai
lét szám fö lén  nyel kö rül vett el len ség
fe let ti gyôzelemmel a zsi dó had se reg
nagy nem zet kö zi te kin télyt szer zett és
büsz ke sé get mind an  nyi unk szá má ra.

Majd Geiger And rás tol má csol ta
Heisler And rás nak, a BZSH-
Mazsihisz el nö ké nek írá sát.

Az el múlt esztendôk Mensch-prog-
ramjain min dig – a covidos évek ki -
vé te lé vel – igye kez tem részt ven ni,
hisz ko moly, tisz te let re mél tó em be -
rek kap ták a dí jat. Idén négy olyan
em ber nek ítél té tek oda, akik kel szo -
ros sze mé lyes és/vagy mun ka kap cso -
lat ban ál lok. Ezért kü lö nö sen saj ná -
lom, hogy nem tu dok je len len ni a
mai ren dez vé nyen – uk raj nai me ne -
kült fi a ta lok kal le szek, ami nem volt
le mond ha tó.

Csak egy-egy mon dat ban a kitün-
tetettekrôl:

Kelbert Krisz ti na a szom bat he lyi
zsi dó ság ku ta tá sá val és egy vi lág -
szín vo na lú ki ál lí tás sal pá rat lan va -
rázs la tot va ló sí tott meg a he lyi zsi dó
hit köz ség gel együtt mû köd ve.

To ro nyi Zsu zsan nát már az el nök -
sé gem alatt ne vez tük ki a Zsi dó Mú -
ze um és Le vél tár igaz ga tó já vá – az -
óta sem bán tuk meg dön té sün ket.

Mircea Cernovval több év ti ze de
dol go zunk a zsi dó kö zös ség fejlôdése
ér de ké ben, és ren ge teg dol got ta nul -
hat tam tôle.

Szunyogh Sza bolcs pe dig ki ug ró an
ma gas in tel lek tu á lis tel je sít mén  nyel
se gí ti a zsi dó ság ról szó ló is me re tek
át adá sát – hol kon fe ren ci án, hol
könyv for má já ban, és rend sze re sen a
rá di ó ban.

Négy ál ló csil lag, négy kü lön le ges
em ber. Szívbôl gra tu lá lok minde-
gyikôjüknek, és kí vá nok min den ki nek
ne mes szó ra ko zást a mai prog ram -
hoz.

A Mensch ala pít vány elsô em be re
az 1956-os ese mé nyek kap csán el -
mond ta, hogy a bu da pes ti Di vat csar -
nok épü le té nek pin cé jé ben buj kált

Mensch-díjra ér de me sek a Goldmark Te rem ben
gyar or szá gi zsi dó kö zös sé gért dol -
goz tunk.

Mircea lett a zsi dó ci vil tár sa da -
lom egyik él har co sa, és ô volt az, aki
lét re hoz ta a gyö nyö rû Rumbach ut -
cai zsi na gó gá ban ta lál ha tó ma gyar -
or szá gi zsi dó HUB-ot is, ami re a kö -
zös ség mél tán büsz ke le het. A Mo za -
ik Zsi dó Kö zös sé gi HUB rend kí vü li
pro jek te ket, ci vil szer ve ze tek olyan
pa let tá ját ka rol ta fel és tá mo gat ta
már, ame lyek a zsi dó kö zös sé gen túl -
mu tat va, a ma gyar tár sa da lom
szám ta lan fon tos ügyét se gí tet ték.
Mircea különbözô po zí ci ók ban és
pro jek tek ben, több év ti ze de dol go zik
a ma gyar or szá gi zsi dó kö zös ség
megerôsítéséért. Je len leg a Ma gyar -
or szá gi JDC vezetôje, mi köz ben más
szer ve ze tek ku ra tó ri u má nak tag ja,
segítô ta nács adó ja. Tet te és te szi
mind ezt fá rad ha tat la nul és tel jes el -
kö te le zett ség gel, szak ma i ság gal,
meg in gat ha tat lan lel ke se dés sel,
elsöprô len dü let tel. Kí vá nom ne ki,
hogy még sok-sok évig te gyen jót és
se gít se kö zös sé günk meg úju lá sát.
Jesár koách.

Mircea csen des em ber, hal kan,
meg ha tód va mon dott kö szö ne tet.

A következô ki tün te tet tet, a nagy
tu dá sú, po li hisz tor Szunyogh
Szabolcsot tá vol lét ében Dé nes Gá -
bor filmrendezô mél tat ta.

Egy ôstanítót, egy olyan em bert
sze ret nék most önök nek be mu tat ni,
aki vég te len ön zet len ség gel oszt ja
meg má sok kal a meg szer zett tu dá sát.

Szunyogh Sza bolcs ról szó lok, aki
író, új ság író, ta ní tó, népnevelô, mel -
les leg kor osz tá lyos gör kor cso lya baj -
nok, meg szál lott tú ra bi cik lis ta és Iz -
ra el-spe ci fi kus hobbi-idegenvezetô.

Szunyogh Sza bolcs 1950-ben szü -
le tett Bu da pes ten. A Pé csi
Tanárképzô Fôiskolán 1973-ban
vég zett, majd foly tat ta ta nul má nya it
az Eöt vös Lo ránd Tu do mány egye te -
men. Az újságíróiskolát 1975-ben fe -
jez te be. 1973-tól egé szen 1979-ig a
pé csi universitas hall ga tó ja volt.

Sok min den ér de kel te. 1979-tôl kö -
zel tíz éven át a Nép sza va mun ka tár -
sa lett, majd 1987-tôl a Ma gyar Rá -
dió egyik rovatvezetôjévé ne vez ték
ki. 1990-tôl ki csit vis  sza tért ere de ti
szak má já hoz: fôszerkesztôje a Köz -
ne ve lés cí mû fo lyó irat nak. A rend -
szer vál tás után ak tí van részt vett az

ok ta tás meg re for má lá sá ban, új tan -
ter vek ki dol go zá sá ban, az ok ta tá si
szem lé let meg vál toz ta tá sá ban. 2013-
tól az Or bán-kor mány nem tar tott
igényt a tu dá sá ra. Köz ben a Ma gyar
Új ság írók Or szá gos Szö vet sé gé nek
el nök sé gi tag ja ként har colt a ma -
gyar saj tó sza bad sá gá ért, füg get len -
sé gé ért. Írt, dol go zott, ta nult. Felnôtt
fej jel ta nult meg hé be rül, hogy ere -
de ti ben ol vas has sa az Írást. Sok szor
járt Iz ra el ben, nem mint tu ris ta, ha -
nem mint tu dós, felfedezô, aki szá -
má ra kéz zel fog ha tó kö zel ség be ke -
rült az em be ri kul tú ra egyik bölcsô-
je. Új ság írói mun ká ja mel lett rend -
sze re sen je len nek meg köny vei, ame -
lyek rész ben fon tos is me re te ket ter -
jesz te nek, rész ben olyan tu dás pót ló
mû vek, ame lyek ben jelentôs sze re pet
kap nak a Bib li á ban le ír tak ma gya rá -
za tai, a mí to szok és pá to szok le tisz tí -
tá sa, ha úgy tet szik, mai tu dá sunk se -
gít sé gé vel hét köz na pi vá té te le, az
okok és oko za tok, a cso dák és a va ló -
ság be mu ta tá sa.

Kü lö nös fi gyel met ér de mel nek
mun kás sá gá ban a zsi dó ság tör té nel -
mé vel, kul tú rá já val fog lal ko zó mû -
vek, mû so rok, ame lyek ben so kak sze -
rint ta bu kat dön tö get.

Sze ré nyen a hát tér ben dol go zott
pél dá ul az ok ta tás ügy ben, részt vett a
holokauszttal és a zsi dó ság gal kap -
cso la tos is me re tek tan terv ének meg -
vi ta tá sá ban. To váb bá dol go zott a
Zsi dó Ki vá ló sá gok Há zá ban ren-
dezendô új ki ál lí tás te ma ti ká ján.
Rend sze re sen elôad az Er zsé bet vá ro -
si Zsi dó Tör té nel mi Tár prog ram ja in.
A Csányi ut ca 5. szám alat ti iz gal mas
elôadásokat a pandémia ide je alatt is
foly tat ta az internet se gít sé gé vel.

Az ün nep ség vé gén Geiger And rás
szólt az ala pít vány ko ráb bi
eseményeirôl, elismerôen em lít ve
mun ka tár sa it, pél dá ul a tol má csot,
Ró nai Gá bort, majd vi rág cso kor ral
gra tu lált Masa Ani tá nak szü le tés -
nap ja al kal má ból. 

A Sabbathsong vezetôje, Masa Ta -
más és tár sai kö szön töt tek min den
dí ja zot tat, majd fel hang zott az utol só
szám a Sze nes Han ná ról szó ló szín -
da rab juk ból, vé gül pe dig a Van nak
csil la gok Garai Ró bert tol má cso lá sá -
ban.

gáljuli

Geiger And rás

csa lád já val, majd ap ró, de igaz tör té -
ne te ket osz tott meg a jelenlévôkkel.

Niedermüller Pé ter
A VII. ke rü let pol gár mes te re

hang sú lyoz ta az em lé ke zés, em lé -
kez te tés ki emelt vol tát úgy egyé ni -
leg, mint nyil vá no san, s ez meg is
va ló sul a fôvárosban és vi dé ken egy -
aránt: hi szen aki ket el fe lej tünk, azo -
kat má sod szor is el ve szít jük. A
túlélôk szá ma ro ha mo san fogy, ezért
na gyon fon tos, hogy a fi a ta lok is
tud ják a tör tén te ket. El mond ta, hogy
pél dá ul a Kla u zál tér, amely ma ku -
tya fut ta tó és gyer me kek ját szó he lye,
te me tet len holt tes tek kel volt te le.

Majd egy ki vá ló könyv re hív ta fel
a fi gyel met, mely nek cí me: Ho gyan
tör tént?

Ki fej tet te, hogy ne héz szem be néz -
ni a tör té ne lem mel (ez tel jes ség gel
még nem is tör tént meg), és tár sa dal -
mi felelôsség a szo li da ri tás hi á nya is.

A mû sor és a posz tu musz
dí jak

Ez után a ze ne ka pott te ret: a Szól a
ka kas már Masa Ani ta elôadásában,
s eh hez kü lön le ges fú zi ó ként Sza bol -
csi La jos ver sé vel Garai Ró bert csat -
la ko zott. A dal vé gét együtt éne kel te
a ze ne kar a kö zön ség gel. Majd egy
iz ra e li ös  sze ál lí tás kö vet ke zett, ben -
ne egy zsol tár ral és né hány Jeruzsá-
lemrôl szó ló szép dal lal.

Garai Ró bert Me zei And rás Mi -
lyen sors cí mû pró zá ját fe lejt he tet le -
nül, mé lyen át érez ve ad ta elô.

Zá ró da rab ként Slomo Carlebach
egyik szer ze mé nyét szó lal tat ta meg
hár fán Masa Ani ta.

Geiger And rás ez után egy olyan
tisz ta, igaz emberrôl be szélt, aki saj -
ná la to san már nincs kö zöt tünk, je le -
sül Szék he lyi Józsefrôl. Ge ren dás
Pé ter elôadómûvész ze nés üze ne te
vált lát ha tó vá a kivetítôn, a min dig
kön  nye ket elôcsalogató dal, a Van -
nak idôk, mi kor men ni kell, majd a
szív szo rí tó 100 éves pá lya ud var. A
posz tu musz dí jat Szék he lyi Már ton,
a szí nész fia vet te át.

A Mensch ala pít vány el nö ke ezt
követôen Som ló Ta más ze nész re
em lé kez te tett, akit gyer mek ko rá tól
jó ba rát ja, Hor váth Charlie mél ta tott.
Sze re tet tel so rol ta ér de me it és kö zös,
múlt bé li em lé ke i ket. Som ló test vé re
és Da ni fia el mond ták, hogy Ta más a
csa lád lel ke volt, és az egész vi lá got
a szí vé re ölel te vol na.

Geiger And rás ek kor egy ne mes
lel kû or vos ról, Asbóth Ta szi ló ról
szólt, aki na gyon sok mun ka szol gá -
la tos zsi dó nak ál lí tott ki al kal mat lan -
sá gi iga zo lást, ami vel a biz tos ha lál -
tól men tet te meg ôket. Fia vet te át a
ki tün te tést, aki el mond ta, hogy édes -
ap ja mo rá li san meg ren dít he tet len
em ber volt.

A következô posz tu musz el is me -
rést Voith Ági lu do vi kás ka to na tiszt
nagy ap ja, Voith La jos kap ta, aki pa -
rancs nok ként ös  sze hív ta az épp sor -
sá ra vá ró öt száz ha lál ra szánt em bert
az zal az ürüg  gyel, hogy bú csúz za nak
el a csa lád juk tól, majd sza ba don en -
ged te ôket. Ti zen nyolc éves déd uno -
ká ja el mond ta, men  nyi re büsz ke,
hogy lé tez tek ilyen em be rek.

A meg je len tek ki tün te té se
Elsôként a szom bat he lyi hit köz ség

el nö ke, Már kus Sán dor mél tat ta a
tör té nész, mu ze o ló gus Kelbert
Krisz ti nát.

A Savaria Mú ze um Tör té net tu do -
má nyi Osz tá lyá nak vezetôje ter mé -
keny mu ze o ló gu si pá lyát mu tat hat
fel: si ke res köny vek szerzôje, jelen-
tôs ki ál lí tá sok ku rá to ra, kon fe ren ci -
ák szervezôje és elôadója. Nôtörté-
neti ku ta tá sai mel lett a szom bat he lyi
zsi dó kö zös ség múlt ja fog lal koz tat ja.
Éve kig tar tó ap ró lé kos mun ká val
igye ke zett a mú ze um fo tó tá rá ban fel-
lelhetô ké pe ken szereplô sze mé lye ket
azo no sí ta ni, élet tör té ne tü ket fel ku -
tat ni. Er re épít ve hoz ta lét re 2014-
ben az em lé ke zet kul tú rá ban és Szom -
bat hely éle té ben egy aránt át tö rést
jelentô Szemtôl szem ben. Ké pek a
szom bat he lyi zsi dó ság történetébôl

cí mû ki ál lí tást, amely ben 584 fo to -
grá fia se gít sé gé vel ér zé kel tet te az
egy kor vi rág zó zsi dó kö zös ség min -
den nap ja it, pusz tu lá sát, és a túlélôk
há bo rú utá ni új ra kez dé sét. A Szom -
bat he lyi Zsi dó Hit köz ség gel együtt -
mû köd ve a tár lat kibôvített anya gá -
ból a Zsi dó Kul tú ra Há zá ban ál lan -
dó ki ál lí tás nyílt, amely az óta az
alap-, kö zép- és felsôfokú ok ta tás ke -
re te i be in teg rá ló dott. Az ál lan dó ki -
ál lí tás nak ez zel pár hu za mo san egy
mo bil vál to za ta is el ké szült, ame lyet
az International Ho lo ca ust Remem-
brance Alliance 2015-ben Deb re -
cen ben tar tott ülé sén 41 or szág mint -
egy 200 de le gált ja te kint he tett meg.

Elôzetesen nem tu dat va ve le, Már -
kus Sán dor el nök is meg kap ta a
Mensch-díjat. Krisz ti na, át vé ve a ki -
tün te tést, el mond ta: a ki ál lí tás a hit -
köz ség se gít sé ge, tá mo ga tá sa nél kül
nem jö he tett vol na lét re, s óri á si si -
ke re van.

Hoz zá ten ném, em pa ti kus, ak tív
em ber, aki min dent meg tesz a kile, a
vá ros zsi dó sá ga ér de ké ben.

A következô dí jat a Zsi dó Mú ze -
um és Le vél tár igaz ga tó ja To ro nyi
Zsu zsan na ve het te át. Ôt Breuer Pé -
ter, a He ti TV ala pí tó ja és tu laj do no -
sa laudálta.

Zsu zsa egyik leg fon to sabb ér de me,
hogy a rég múlt tör té ne té nek be mu ta -
tá sát nem úgy kép zel te el, hogy ta lá -
lunk va la mi ré gi tár gyat, azt le po rol -
juk, be rak juk egy vit rin be, és tes sék,
le het meg néz ni! Nem, ké rem szé pen!
Eb ben a mú ze um ban kon cep ció van,
itt is me ret ter jesz tés zaj lik, itt a lá to -
ga tó na gyon so kat ta nul hat. És
mind ezt a mo dern tech ni kai esz kö zök
al kal ma zá sá val, szí ne sen és ér de ke -
sen te szi. Ezért is van az, hogy a na -
gyon sok lá to ga tó nem unat ko zik a
mú ze um ban, még a fi a ta lok nak sem
egy ki pi pá lan dó, mu száj-prog ram
ide be jön ni. Zsu zsa pon to san tud ja
azt is, hogy a ma gyar or szá gi zsi dó
tör té ne lem még szá mos kin cset rej te -
get. Ô még ar ra is ké pes, hogy egy
má sok ál tal ki do bás ra ítélt pa pí rért
el men jen a vi lág vé gé re, ahol rá néz -
ve er re a pa pír ra, szin te azon nal
meg mond ja, hogy mi kor szü le tett, a
zsi dó élet mely ré szé vel fog lal ko zik,
és me lyik kö zös ség ad ta ki. Ha má -
sért nem, ak kor ezért biz to san ér de -
mes To ro nyi Zsu zsa a Mensch-díjra.
És ak kor még nem be szél tem a le vél -
tár ról, amely Zsu zsa irá nyí tá sa alatt
egy min den ki ál tal lá to gat ha tó, va ló -
ban nyi tott hel  lyé vált. A gye re ke im
is, ami kor nem tud ták kö vet ni az ál -
ta lam elôadott csa lá di tör té ne te ket,
ak kor ide jöt tek, és se gít sé get kap tak,
hogy meg is mer jék az ôseiket.

Az igaz ga tó as  szony kö szö net tel
vet te át a dí jat, majd fon tos nak tar -
tot ta meg em lí te ni, hogy aki te he ti,
tár gyi ado mán  nyal tá mo gas sa a mú -
ze u mot.

Mircea Cernov mun kás sá gát
Thaly Sa ul, a Joint igaz ga tó ja mél -
tat ta.

Ve le elôször Bu da pes ten, a hí res
Síp ut ca 12.-ben ta lál koz tam 26 év -
vel ezelôtt. Mind ket ten fi a tal projekt-
vezetôként dol goz tunk a JDC-nél a
Szar va si Tá bor pro jek ten. Mind ket -
ten be szél tünk hé be rül, ko ráb ban él -
tünk Iz ra el ben, sze ret tünk vi táz ni, és
kö zös szen ve dé lyünk is volt: a ma -

A fôrabbi meg áld ja az ün ne pel tet, mö göt tük 
Grósz End re

Fo tó: Markovics Zsolt / Facebook
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Ha a Dob ut cá ban, a kör út és a Rottenbiller ut ca kö zöt -
ti sza ka szon jár az em ber, egy na gyon szé pen fel újí tott há -
zat ta lál a 90-es szám alatt. Be lép ve egy szép, belsô ud va -
ros, kör gan gos épü le tet cso dál hat az em ber. Va jon mi ért
ér de kes ez az épü let, hi szen ezen a kör nyé ken szép szám -
mal akad nak gyö nyö rû kör gan gos há zak, ame lyek Bu da -
pest arany ko rát idé zik? Az is igaz, ha be le ás nánk ma gun -
kat ezek nek a szép sé ges há zak nak a tör té ne té be, min den -
hol ta lál nák ér de kes sé ge ket. Nem csi gá zom to vább a kí -
ván csi sá got, bi zony ez nem la kó épü let, ha nem a Fôkert
iro da há za. Nagy Ákos kol lé gám mal több ször is jár tunk ott
az iz ra e li ta üveg há zak kap csán. Ez per sze nem kap cso ló -
dik szo ro san a tör té ne tünk höz, még is pár mon dat ban írok
errôl. Az 1900-as évek ele jén a mos ta ni X. ke rü let ben a
Mikéfe tu laj do ná ban volt egy te rü let, ahol ci o nis ta fi a ta lo -
kat ké pez tek ki a föld mû ve lés for té lya i ra, lét re hoz va Ma -
gyar or szág leg na gyobb üveg há zas kony ha kert jét. A szak -
ma nagy jai mind-mind ott ta nul tak, mert a tech no ló gia, a
ha tal mas, 100 mé ter hos  szú sá gú fû tött há zak meg ma rad -
tak, csak a zsi dók fogy tak el belôlük... Ezen fan tasz ti kus
üveg há zak meg men té sé nek öt le tét ve tet te fel a
Mazsihisznek a Fôkert, kö zö sen nagy sza bá sú és ér de kes
pro jek tet ál lí tot tunk ös  sze: mú ze um, ok ta tá si köz pont, iz -
ra e li öntözôrendszeres min ta pro jek tek, ke rék pá ros pihenô
és szerelôbázis sze re pel tek ben ne, csak saj nos nem lett
belôle sem mi. Így a kap cso lat meg volt a Fôkerttel, ami kor
2018 ôszén csör gött a te le fon. Fôkertes kol lé gá ink hív tak,
jó len ne, ha azon nal át men nénk, mert itt ül egy idôs úr, aki
na gyon ér de kes tör té ne tet me sél, ne künk is hal la ni kell!
Ak kor ta lál koz tunk elôször felesége társaságában Fusch
End ré vel, aki gye rek ként itt vé szel te át a holokausztot,
ahol nagy ság ren di leg 500 gyer mek volt a ci o nis ta el len ál -
ló fi a ta lok vé del me alatt. Csak tá tot tuk a szán kat. End re
egy em lék táb la fel ál lí tá sát kez de mé nyez te. Meg ál la pod -
tunk ab ban, hogy mi min den elôkészítô mun kát el vég zünk,
és egyez te tünk ve le. Be le vág tunk. A Fôkert és a VII. ke rü -
le ti ön kor mány zat tel jes tá mo ga tá sá ról biz to sí tott ben nün -
ket, az em lék táb lát ki le het majd ten ni az ut ca front ra. Fel -
vet tük a kap cso la tot a Holokauszt Do ku men tá ci ós Köz -
pont tal, Ja kab At ti la tör té nés  szel, kér tük, se gít sen. At ti la a
Nem zet kö zi Vö rös ke reszt hez for dult, hogy ad ja nak hi va ta -
los vá laszt, va jon tény leg a vé del mük alatt állt-e az épü let
a má so dik vi lág há bo rú ban, vagy csak a ci o nis ta va gá nyok
fab ri kál tak rá egy vö rös ke resz tes fel ira tot. Amíg vár tuk a
hi va ta los ira to kat, el ké szí tet tük a táb la szö ve gét.

2019 au gusz tu sá ban meg ren dez ték Ma gyar or szá gon az
Eu ró pai Macabbi Já té ko kat, ame lyen a leg fi a ta lo sabb és
leg agi li sabb ön kén tes a Montreálból érkezô Fusch End re
volt. Meg ál la pod tunk, hogy ha meg lesz az iga zo lás ad dig -
ra, ak kor 2020 ta va szán, ami kor End re is mét jön, meg -

Nem ré gi ben mu tat ták be a ma -
gyar szár ma zá sú filmrendezô, Ker -
tész Mi hály életérôl szó ló köny vet.
A Nem ze ti Film ar chí vum ki ad vá -
nyá ból meg is mer het jük a Ca sa-
blan ca Os car-dí jas rendezôjének
út ját a pes ti flasztertôl a ho lly woo di
csil lo gá sig.

Ker tész Mi hály (vagy ahogy vá lasz -
tott ha zá já ban, az Egye sült Ál la mok -
ban is mer he tik: Michael Curtiz) ki vé -
te le sen gaz dag élet mû vet ha gyott ma -
ga után. Több mint 180 fil met ren de -
zett, és szin te min den mû faj ban al ko -
tott: némafilmektôl kezd ve ro man ti -
kus ko mé di á kon át a nagy sza bá sú tör -
té nel mi tab ló kig vagy wes tern fil me -
kig. A mai filmrendezôk is mes te rük -
nek te kin tik, Steven Spielberg pél dá ul
be val lot ta, hogy nagy ha tás sal vol tak
rá Ker tész al ko tá sai: „Gye rek ko rom -
ban kezd tem el néz ni a film je it, és az -
óta sem hagy tam ab ba” – nyi lat koz ta.

Ker tész Bu da pes ten szü le tett,
Emmanuel Kaminer né ven, zsi dó csa -
lád ban, va la mi kor az 1880-as évek
vé gén, te hát még a film fel ta lá lá sa
elôtt. Éle tét át szö vik a le gen dák (ame -
lye ket sok szor sa ját ma ga in dí tott út -
juk ra), szü le té si évé ben sem le he tünk
biz to sak, hi szen ô ma ga is több év szá -
mot em lí tett. Szü lei hat test vé ré vel
együtt tisz tes sze gény ség ben ne vel -
ték. A he te dik ke rü le ti Szö vet ség ut -
cá ban lak tak, egy zsú folt la kás ban,
így Kaminer Emmanuel (vagy ahogy
szin tén ne vez ték, Ma nó) már ko rán
dol goz ni kény sze rült: vi zet, cu kor kát,
frissítôket árult a la ká suk tól né hány
ház tömb nyi re ál ló Nép szín ház úri kö -
zön sé gé nek. Késôbb sört, ci ga ret tát és
vi rá got szer zett be a szí né szek nek,
cse ré be be ül he tett a nézôtérre. A szín -
ház vi lá ga meg ba bo náz ta, és el ha tá -
roz ta, hogy kép zett szí nész lesz.

Ká vé ház ból fényjátékházba
Szí né szi pá lyá ja ele jén ma gya ro sí -

tot ta a ne vét, majd ne ki lá tott kap cso la -
to kat épí te ni. Er re pont megfelelô hely
volt a New York ká vé ház, ahol a ma -

Mi ért pont a méz?
Heisler And rás be szé de Mo son ma gya ró vá ron

A Tó ra, az az Mó zes öt köny ve 17-szer ne ve zi az Ígé ret föld jét tej jel-méz zel
fo lyó Ká na án nak. Felvetôdik a kér dés: mi ért pont a méz?

So ká ig nem volt bi zo nyí ték az óko ri Iz ra el mé hész ke dé sé re. Egy év ti zed del
ezelôtt azon ban a vas ko ri Tel-Rechov fel tá rá sa köz ben kap tá rok ra lel tek. Az
agyag ból ké szült kap tá ro kat egy több ezer év vel ezelôtti vé let len tûz vész kon -
zer vál ta. A pusz tí tás so rán a tûz, a rom bo ló erô új ér té ket al ko tott.

A holokauszt szó gö rög ere de tû, je len té se: elégô ál do zat. Megint csak a tûz.
Ausch witz kre ma tó ri u ma i ban 430 ezer ma gyar zsi dót éget tek el. A tel jes vesz -
te ség 600 ezer volt, alig 200 ez ren él ték túl a há bo rút. Mo son ma gya ró vár ról
több mint ezer em bert zár tak a get tó ba, s a vá ros zsi dó sá gát szin te tel je sen meg -
sem mi sí tet ték a ha lál tá bor ok ban. 

A holokauszt so rán a tûz nem kép le te sen sem mi sí tet te meg a zsi dó kat, ma ra -
dé kunk en nek ham va in, ge ne rá ci ó kon átívelô tra u mák kal sújt va éled új já, so -
kunk gén je i ben má ig hor doz va az örök lött félelemeket.

2021-ben a vi lág zsi dó sá gá nak lét szá ma új ra el ér te a soá elôtti ada tot. 76 év -
nek kel lett el tel nie eh hez, ami a holokauszt pusz tí tá sá nak drá ma i sá gát ér zé kel -
te ti. Ter mé sze te sen a vi lág ban ma élô 15 mil lió zsi dó te rü le ti el osz lá sa
merôben más, mint a vi lág há bo rú elôtt volt. Iz ra el ben ma már több zsi dó em -
ber él, mint a di asz pó rá ban. Ilyen re több mint 2000 éve
nem volt pél da. A holokauszt rom bo ló tü zé nek tö meg gyil -
kos sá gá ra ez a faj ta új já é le dés, Iz ra el Ál la má nak a lét re -
jöt te volt az iga zi vá lasz.

A tör té ne lem so rán meg fo gyat ko zott és meg gyen gült ki -
csiny eu ró pai zsi dó kö zös sé gek – mint a Mo son ma gya ró -
vá ri Zsi dó Hit köz ség is – fel ada ta a zsi dó tra dí ci ók, a zsi -
dó em lé kek megôrzése. Fel ada tuk a lehetôségeikhez ké -
pest ki tol ni azt az idôszakot, amíg zsi dó kö zös ség ként ké -
pe sek mû köd ni. Mind eköz ben olyan szö vet sé ge se ket kell
sze rez ni ük, akik ga ran tál ják, hogy a vá ro si zsi dó je lek so -
ha ne tûn je nek el. A vá ros pol gá ra i nak 100 év múl va is
tud ni uk kell, hogy egy ko ron itt egy vi rág zó zsi dó kö zös -
ség élt, amely jelentôs részt vál lalt a ré gió pol gá ro so dá sá -
ban, ipa ro so dá sá ban, és tisz tá ban kell len ni ük az zal, hogy a zsi dó–nem zsi dó
együtt élés szim bi ó zi sa má ig ha tó ér té ke ket ho zott lét re.

A Mazsihisz el nö ke ként Mo son ma gya ró vár vá ro sá ban a ké tez res évek ele jén
jár tam elôször. Az ak ko ri pol gár mes ter – ma Ma gyar or szág ag rár mi nisz te re –
és a je len le gi vá ros ve ze tés is tisz te li ér té ke in ket, ami szá munk ra, ma gyar or szá -
gi zsi dók szá má ra fon tos. Az egész Eu ró pá ban növekvô an ti sze mi tiz mus mel -
lett a zsi dó kö zös ség gel, az em lé ke ink kel va ló törôdés so kat je lent ne künk.

Höl gye im és Ura im! Eu ró pá ban új ra há bo rú van. Orosz or szág meg tá ma dott
egy füg get len ál la mot, ir tó za tos rom bo lást vé gez nek Uk raj na te rü le tén. Az Uk -
raj nát pusz tí tó tûz so ha nem lá tott po li ti kai egy sé get te rem tett Eu ró pá ban. A tûz
rom bo lá sa ta lán új ér ték hez ve zet. A ma gyar or szá gi zsi dó kö zös ség is ere jén felül
se gí ti a me ne kül te ket Mi ért? Mert tud juk, szük sé gük van rá, mert a Tó ra tör vé -
nyei ezt elôírják ne künk, és mert kö zöt tünk van nak még azok a holokauszt-
túlélôk, akik tud ják, mi lyen az, ami kor az ül dö zöt tek nek nem se gí te nek. Kö szön -
töm és jó egész sé get kí vá nok a kö zöt tünk élô holokauszttúlélôknek, s vé ge ze tül
ké rem Önöktôl, se gít sék, hogy a ma gyar or szá gi zsi dó ság tag jai a zsi dó nap tár
sze rint közelgô 5783-as új esztendôt a ha zánk mé hé szei ál tal elôállított méz be
már tott ka lác  csal és bé kés lel kü let tel kö szönt hes sék. Kö szö nöm fi gyel mü ket.

Fuchs End re

Gye rek ként vi zet árult a Nép szín ház ut cá ban az Os car-dí jas filmrendezô
Könyv je lent meg Ker tész Mi hály életérôl

Ker tész Mi hály az Oscar-szoborral

Dob ut ca 90.

szer vez zük a táb la fel ava tá sát. 2019 ôszén Izraelbôl épp
ná lunk volt nagy bá tyám, ami kor szó ba ke rült a Dob ut ca
90. Nagy öröm mel új sá gol tam ne ki, hogy mi lyen iz gal -
mas pro jek ten dol go zunk ép pen, és el kezd tem me sél ni a
ház tör té ne tét, ami kor is nagy bá tyám fél be sza kí tott, hogy
bi zony ôk is ott él ték túl a bor zal ma kat a nôvérével. Ki csi
a vi lág!

Saj nos a Covid min den ter vün ket át húz ta, de két és fél
év után End re vég re el tu dott jön ni, így 2022. jú ni us 16-
án si ke rült a táb lát fel avat nunk.

Az ese mé nyen be szé det mon dott Heisler And rás, a
Mazsihisz el nö ke és Szûcs Ba lázs, a VII. ke rü let al pol gár -
mes te re, majd End re kért szót. A rabbinikus funk ci ót dr.
Frölich Ró bert or szá gos fôrabbi lát ta el. Je len volt
Caroline Charette, Ka na da nagy kö ve te, a Do hány kör zet
tag jai, va la mint a Hitközségrôl is el jött pár mun ka tár sunk.

Na gyon jó volt lát ni, ta pasz tal ni, hogy sok jó em ber 
ös  sze fo gá sa, ki tar tá sa vé gül si ker re vit te a táb la ava tást!

Ré pás Pé ter

gyar szel le mi élet ki vá ló sá gai mú lat -
ták az idôt. Ker tész meg is mer ke dett a
késôbb szin tén Ame ri ká ba emig rált
Kor da Sán dor ral, a fo tó mû vész André
Ker tés  szel és a Nem ze ti Szín ház egyik
szí né szé vel, aki késôbb Lugosi Bé la
né ven játsz hat ta el Drakula sze re pét.
Ker tész úgy érez te, szí nész ként nem
iga zán tud ja ki bon ta koz tat ni a ké pes -
sé ge it, egyéb ként is a ren de zés von -
zot ta iga zán, és egy re in kább a fil mek.
Az 1910-es évek ele jén já runk, ek ko ri -
ban még csak né ma fil me ket ját szot tak
a mo zik. (Sôt, még ma ga a mo zi szó
sem ter jedt el iga zán, a kö zön ség
„fényjátékházba” vagy „moz gó kép -
ott hon ba”, eset leg „moz gó fény kép -
szín ház ba” járt szó ra koz ni.)

Sü ket né má nak tet tet te 
ma gát, ki rúg ták

Elsô fil mes ren de zé sei után az if jú
Ker tész rá jött, hogy ha mun ka köz ben
sze ret ne ta nul ni, Bu da pes ten kor lá to -
zot tak a lehetôségei. Ak ko ri ban Dá nia
szá mí tott a né ma film gyár tás fel leg vá -
rá nak, oda uta zott hát, és sü ket né má nak
tet tet ve ma gát, je lent ke zett sta tisz tá -
nak. Ami kor ki de rült, hogy nem sü ket -
né ma, el len ben egy szót sem tud dá nul,
ki rúg ták, de Ker tészt nem le he tett el -
tán to rí ta ni: vé gül rendezôasszisztens
lett a Nordisk film vál la lat nál.

Ha za té ré se után Bu da pes ten, majd
Er dély ben ren de zett, to vább ra is né -
ma fil me ket. (Ezek kö zül saj nos a leg -
több el ve szett vagy meg sem mi sült, de
az Utol só Haj nal cí mû, 1917-es film-
rôl elôkerült egy kó pia, amely nek fel -
újí tott vál to za tát a Nem ze ti Film ar chí -
vum a közeljövôben ter ve zi be mu tat -
ni.) Rö vid ide ig szol gált a fron ton,
majd le sze re lé se után is mét ren de zett,
egé szen 1919-ig, ami kor Bécs be
emig rált, hogy ott Michael Ker tész
né ven al kos son to vább.

10 nap a bör tön ben
1925-ben fi gyelt fel a te het sé ges

ma gyar ra Ho lly wood. A Warner

Brothers szerzôdést kí nált Ker tész -
nek, amit ô ha bo zás nél kül el fo ga dott,
majd rö vi de sen meg ér ke zett a Le vi a -
thán óce án já ró fe dél ze tén New York -
ba. (A le gen da sze rint pa rá dés fo gad -
ta tást ígér tek szá má ra, és ô a kön  nye -
kig meg ha tó dott, ami kor meg lát ta a
tû zi já té kot a Hudson part ján. A fil me -
sek nem árul ták el ne ki, hogy tör té ne -
te sen ép pen jú li us 4-ét, a füg get len ség
nap ját ün nep lik Ame ri ká ban...)

Ker tész azon nal ne vet vál toz ta tott,
im már Michael Curtiz né ven al ko tott,
de az ame ri kai álom nem volt fel-
hôtlen. Ide gen nek érez te ma gát, és az -
zal szem be sült, hogy fil mes öt le te it
le söp rik az asz tal ról vagy ép pen be le -
szól nak mû vé szi el kép ze lé se i be. Min -
dent el kö ve tett, hogy fil mes be mu tat -
ko zá sa jól si ke rül jön, A har ma dik fok
cí mû kri mi for ga tá sa elôtt pél dá ul be -
köl tö zött a Los An ge les-i bör tön be,
hogy hi te les tu dá sa le gyen az ame ri -
kai igaz ság szol gál ta tás ról. Nyel vi ne -
héz sé gei is vol tak, ezek késôbb hoz -
zá tar toz tak az imázsához és a ho lly -
woo di folk lór hoz: ál lí tó lag öt nyel ven
be szélt, de egyi ken sem érthetôen.

Ez az idôszak egy be esett a né ma -
film kor szak vé gé vel, kezd tek meg je -
len ni az elsô han gos fil mek. Az át ál lás
nem volt kön  nyû, a rendezôk nem
tud ták töb bé szó ban inst ru ál ni a szí né -
sze ket, akik vi szont be széd órák ra jár -
tak. Ker tész nek ma gán éle ti prob lé mái
is adód tak: elsô feleségétôl, a ma gyar
szár ma zá sú Ko vács Ilon ká tól (aki
Lucy Doraine né ven sze re pelt a film -
je i ben) már 1923-ban el vált, ezt kö -
vet te egy rö vid, ám an nál szen ve dé -
lye sebb kap cso lat a szin tén színésznô
Li li Damitával. Ker tész nagy nôfaló
hí ré ben állt, szám ta lan szeretôje ke -
rült ki a sta tisz ta lá nyok kö zül, és több
gyer me ke is szü le tett ezekbôl a vi szo -
nyok ból. Vé gül leg tar tó sabb nak a
Bess Meredyth for ga tó könyv író val
kö tött há zas sá ga bi zo nyult, ki egé szí -
tet ték egy mást a ma gán élet ben és
szak ma i lag is. Beverly Hills-i ott ho -
nuk ban es té lye ket ad tak, ma gyar sza-

kácsnôt al kal maz tak, és Ker tész vég re
be le vág ha tott dé del ge tett ter ve, a Noé
bár ká ja ren de zé sé be.

Nem törôdött a tes ti ép ség gel
A mo nu men tá lis al ko tás for ga tá sa

so rán 5000 sta tisz tát, orosz lá no kat,
ele fán to kat al kal maz tak, sôt, va ló di
ár vi zet hoz tak lét re egy spe ci á lis szer -
ke zet se gít sé gé vel. A for ga tás so rán
so kan meg sé rül tek. Ker tész egyéb -
ként sem na gyon törôdött a szí né szek
tes ti ép sé gé vel, ak ko ri ban még
kaszkadôröket sem fog lal koz tat tak.
Egyik szí né szé nek a tes té be be le fú ró -
dott egy szín pa di dár da, nem kis se be -
sü lést okoz va, de a rendezô csak a je -
le net után ál lí tot ta le a ka me rát.

A Noé bár ká ja vég re meg hoz ta az
áhí tott si kert, Ker tész hó dol ha tott a
mun ka má ni á já nak a következô idôk-
ben. Éven te át la go san hat szor ren de -
zett, s köz ben meg ta nul ta, ho gyan kell
bán ni a szí nes film mel, a pár be szé des
és a ze nei ré szek ará nyá val. A si ke rek
el le né re tü rel met len volt, sze re tett
vol na megint egy jelentôs al ko tást lét -
re hoz ni. Ez vé gül az 1935-ben for ga -

tott A ha lál fe jes lo bo gó ál tal meg va ló -
sul ni lát szott, a fil met Os car-díj ra is
je löl ték, de vé gül nem nyer te el. Ker -
tész és fe le sé ge egy re jobb kö rül mé -
nyek kö zött él tek, egy ranchre köl töz -
tek, ahol a ló is tál lók mel lett ter mé sze -
te sen fo tó la bo ra tó ri um is volt. Köz -
ben a fa si zá ló dó Eu ró pá ból pró bál ta
ki me ne kí te ni a csa lád ját: báty ja it és
édes any ját si ke rült is Ame ri ká ba jut -
tat nia, hú gá ért ál lí tó lag ka to nai
repülôgépet kül dött, de az ak ció nem
járt si ker rel. Fel buk kant az éle té ben
elsô há zas sá gá ból szár ma zó lá nya,
Kitty is, aki vel meglehetôsen prob lé -
más volt a kap cso la ta, sôt, Kitty ön -
gyil kos sá got is meg kí sé relt.

Gaz dag élet mû
Ker tész fá rad ha tat la nul ren de zett,

wes tern- és ka land fil me ket, ze nés és
ro man ti kus al ko tá so kat egy aránt.

Na pi négy órát aludt, gyak ran any -
 nyi ra fá radt volt, hogy a hi deg zu hany
alatt is álom ba zu hant.

Ho lly woo di kor sza ká nak ta lán leg -
is mer tebb film jei a Yankee Doodle
Dan dy (amely mind má ig az ame ri ka i -
ak ked venc film je a füg get len ség nap -
já ról), a Fe hér ka rá csony és a King
Creole Elvis Presley fôszereplésével.
Utol só ren de zé se 1962-ben Jó fiú és
rossz fiú (The Comancheros) cím mel
ke rült mo zik ba. Min den film jé ben a
kre a ti vi tás és a kötelezô ke res ke del mi
si ker kö zöt ti vé kony ha tár vo na lon
egyen sú lyo zott, an  nyi mû vé sze tet
ada gol va a kö zön ség nek, ame lyet az
még ép pen el vi sel. Az élet mû csúcs -
pont ja két ség te le nül a Ca sab lan ca,
min den idôk egyik leg ro man ti ku sabb
al ko tá sa, amely há rom Oscart nyert
1943-ban, és szál ló igé vé vált a film
befejezô mon da ta is: „This is the
beginning of a beautiful friendship”
(Ez egy szép ba rát ság kez de te).

(A cikk Alan K. Rode „Ker tész Mi -
hály – Egy fil mes élet” c. köny ve
alap ján ké szült. Ki ad ja a Nem ze ti
Film in té zet Ma gyar or szág, 2021.)

Bá lint Lil la / Dí vány



ÚJ ÉLET4 1998. MÁ JUS 1.1998. MÁ JUS 1.ÚJ ÉLET4 2022. JÚ LI US 1.

Meg halt a zsi dó or vos, aki nek
ta lál má nya szá zez rek éle tét

men tet te meg
Az Iz ra elt is bôkezûen tá mo ga tó Morton Mower a beültethetô defibril-

látor fel ta lá ló i nak egyi ke volt. 89 éves ko rá ban ér te a ha lál.
A beültethetô defibrillátor egy olyan ap ró ké szü lék, ame lyet a be teg bôre

alá he lyez nek, és azon nal áram ütést küld a sza bály ta lan szív rit mus kor ri gá lá -
sá ra. Ma már éven te több mint 300 ezer em ber be ül te tik be.

Az életmentô esz köz egyik fel ta lá ló ja Morton Mower, egy zsi dó kar di o ló -
gus volt, aki áp ri lis 25-én, 89 éves ko rá ban rák ban hunyt el Denverben. Hoz -
zá já ru lá sa az or vos tu do mány fejlôdéséhez csak az Iz ra elt Segítô Zsi dó Nem -
ze ti Alap (JNF) irán ti el kö te le zett sé gé vel ve te ke dett, amely nek ô és fe le sé ge,
Tobia Mower jelentôs ado má nyo zói vol tak, ír ja a JTA nyo mán a Ki bic.

Szin tén zsi dó fel ta lá ló tár sá val, Michel Mirowskival együtt Mower 1969-
ben kez dett el egy olyan kis mé re tû defibrillátor ki fej lesz té sén dol goz ni, ame -
lyet se bé szi úton le het a bôr alá le het be ül tet ni a gyor sabb és pon to sabb elekt -
ro mos im pul zu sok al kal ma zá sa ér de ké ben. A pin cé jé ben elekt ro tech ni kát ta -
nult, hogy el tud ja ké szí te ni a mû szer pro to tí pu sát, amelyrôl a pá ros úgy vél -
te, hogy jelentôs elôrelépés le het a külsô defibrillátorhoz ké pest.

A baltimore-i szü le té sû Mower késôbb az zal viccelôdött, hogy ôk ket ten lé -
nye gé ben „egy idôzített bom bát ta lál tak fel az em be rek mell ka sá ban”. De mi -
u tán 1980-ban elôször ül tet ték be em ber be, és az Élel mi szer- és Gyógy szer -
ügyi Hi va tal 1985-ben jó vá hagy ta a ké szü lé ket, az for ra dal mi esz köz zé vált a
kar di o ló gu sok szá má ra.

Az életmentô ké szü lék si ke rét követôen a duó fel ta lál ta a kardiális
reszinkronizációs te rá pi át. Ez egy olyan elekt ro mos esz közt hasz nál, amely
egy szer re küld lö ké se ket a szív bal és jobb kam rá já ba, hogy azok szer ve zet -
tebb ütem ben ver je nek.

Tér kép re ke rül tek Uk raj na
zsi dó örök sé gi hely szí nei,

hogy az oro szok ne bom báz zák
azo kat

A Ci o nis ta Vi lág szö vet ség az zal ad ta át a tér ké pet Orosz or szág iz ra e li
nagy kö vet ének, hogy kí mél jék meg a fon tos zsi dó örök sé gi hely szí ne ket.

A Ci o nis ta Vi lág szö vet ség (WZO) fel tér ké pez te Uk raj na fon to sabb zsi dó
örök sé gi hely szí ne it, és az errôl ké szült rész le tes je len tést át ad ta Orosz or szág
iz ra e li nagy kö vet ének. A je len tés olyan hely szí ne ket is tar tal maz, ame lyek
már meg sé rül tek a har cok so rán, szá mol be a Ynet nyo mán a Ki bic.

„A zsi dó nép ne vé ben ar ra kér jük önö ket, hogy tar tóz kod ja nak az em be ri
éle tek ki ol tá sá tól és a zsi dó örök sé gi hely szí nek el pusz tí tá sá tól” – ír ta Jakov
Hagoel, a WZO el nö ke.

Hagoel a tel-avi vi orosz nagy kö vet sé gen ta lál ko zott Ale xan der Viktorov
nagy kö vet tel, aki nek át ad ta a tér ké pet tar tal ma zó je len tést és tol má csol ta a
szer ve zet ké rel mét. A WZO el nö ke mély saj ná la tát fe jez te ki a háború so rán
az em be ri élet ben oko zott károk mi att, és ki fe jez te ab bé li re mé nyét, hogy a
har cok és a szen ve dé sek mielôbb vé get ér nek.

A je len tés a Ci o nis ta Vi lág szö vet ség ál tal a kö zel múlt ban vég zett ala pos
be já rás nyo mán ké szült, te kin tet tel a há rom hó nap ja tar tó katonai had-
mûveletekre. A fel mé rés az uk raj nai zsi dó örök sé gi hely szí nek ál la po tát vizs -
gál ta, ame lyek kö zül több egye dül ál ló nem ze ti jelentôséggel bír.

A lis tán meg ta lál ha tók em lék he lyek és em lék mû vek a holokauszt ál do za ta -
i nak (pél dá ul Bábij Jár), zsi dó temetôk, zsi na gó gák, va la mint hí res rab bik sír -
jai, mint pél dá ul Náchmán rab bi sír ja Umánban. A szem le ar ra ju tott, hogy a
har cok ered mé nye ként szá mos hely szín már meg sé rült és meg ron gá ló dott, és
sok más he lyen is fenn áll a nem szán dé kos kár oko zás ve szé lye.

A ta lál ko zó vé gén az iz ra e li orosz nagy kö vet kö zöl te, hogy ha la dék ta la nul
to váb bít ja a je len tést Moszk vá nak.

Hagoel ki emel te, hogy az em be ri élet meg óvá sa a leg fon to sabb fel adat,
ezért pél dát lan ak ci ót foly tat nak a zsi dók ki men té sé re a há bo rús övezetekbôl
és Iz ra el ben va ló le te le pe dé sük se gí té sé re. Uk raj ná ban azon ban a zsi dó nép
szá má ra fon tos és ér zé keny örök sé gi hely szí nek ta lál ha tók, be le ért ve a
holokauszt-emlékhelyeket, az ôsi temetôket és a cádikok (iga zak) sír ja it, ame -
lyek za rán dok he lyül szol gál nak so kak nak.

„A zsi dó nép nem ze ti szer ve ze te ként, amely an nak fenn ma ra dá sá ért és
örök sé gé ért dol go zik, min dent meg kell ten nünk azért, hogy eze ket a hely szí -
ne ket a jövô ge ne rá ci ói szá má ra is megôrizzük, kü lö nös te kin tet tel a tér ség -
ben fo lya mat ban lévô har cok mi at ti koc ká za tok ra” – kö zöl te a Ci o nis ta Vi -
lág szö vet ség el nö ke.

Tobia és Morton Mower

Mower késôbb be ke rült a Fel ta lá ló Hí res sé gek Csar no ká ba, és meg kap ta az
Ûr tech no ló gi ai Hí res sé gek Csar no ká nak elismerô dí ját, a defibrillátortech-
nológia licencelésével pe dig ha tal mas pro fit ra tett szert.

A JNF lett nagy lel kû ség ének egyik legfôbb haszonélvezôje, Mower a vi lág -
szer ve zet el nö ki ta ná csá nak tag ja is volt egy ben. Mowerék a JNF je ru zsá le mi
szer ve ze tét, a Nefes B’Nefest szin tén tá mo gat ták, ezért ott egy ró luk el ne ve -
zett pa vi lont hoz tak lét re.

Russell Ro bin son, a JNF ve zér igaz ga tó ja is meg em lé ke zett Mowerrôl, aki
sze rin te min den egyes iz ra e li éle tét gaz da gab bá tet te.

Ezen a péntek estén könnyebb
dolga volt a sábesznek, mint más-
kor. Két hellyel kevesebbre kellett
beköszöntenie, Bethlen tér és
Zugló helyett csak a Rumbachba.
A két körzet tudniillik egy nemzet-
közi kongresszus kapcsán együtt
köszöntötte a szombat királynôjét.
Meg is jött, oda is talált.

Ima elôtt
A bejáratnál a szokott biztonságia-

kon kívül a ház nagyasszonya, Kiss
Henriett várta a szombatvárókat.
Belföldieket, külföldieket (kongresz-
szus) egyaránt. A belépôk a csodála-
tos zsinagóga látványán kívül a gyer-
tyagyújtást elôkészítendô szorga-
lommal sürgô-forgó lányokkal-
asszonyokkal találkozhattak. Közöt-
tük a „legszebb rebecennel” (olvas-
tam, láttam, tanúsítom), akinek a
szépségét csak a kedvessége múlta
felül.

A zuglóiaknak szokatlannak tûnt,
hogy az imakönyveket és egy bizo-
nyos imafüzetet (késôbb lesz róla
szó) a tóraszekrénybôl önkiszolgáló
formában veszik elô.

Deutsch Péter rabbi angol és
magyar nyelven üdvözli a több mint
félszáz vendéget, s végigtekintve
rajta, eszembe jut a mondás: nem
elég rabbinak lenni, annak is kell lát-
szani. Fekete öltöny, fekete kalap,
fehér ing, nyakkendô, szakáll – akár-
csak elôdei ebbôl a zsinagógából.

Kardos Péter fôrabbit köszönti, aki
ezúttal kántori minôségben látja el
teendôit. Hangsúlyozza, milyen
jelentôs esemény a két körzet ilyetén
való együttmûködése. (Elôször fél-
száz év múltán.)

Az ima
Kardos László fôkántor (Zugló)

minchájával kezdôdik. Majd Kardos
Péter éneke következik, aki megem-

Az, hogy Lengyelország egyik
legszebb városa, szinte már közhely.
Az, hogy a háború elôtt az európai
zsidóság központja volt, de a 3 mil-
lió zsidó mártír halálával véget is ért
e korszak – majdnem közhely.

De mi van 2022 júniusában?

Kazimierz
Mielôtt a világhírû zsidó negyedbe

érünk, már a „világi” Krakkó belvá-
rosában rossz az elôérzetünk. Ahol
ezrek szoktak tülekedni a föld min-
den tájáról – most üres. Félelmetes
látvány. Az idegenforgalmi központ
olyan, mintha kijárási tilalom lenne.
Kérdésemre ottani ismerôsöm egyet-
len szóval válaszolt: a háború!

És a pandémia? – kérdezem. Az
már senkit sem érdekel – mondja. –
De a turisták félnek, mivel orszá-
gunk nem szálka, hanem egyenesen
gerenda Putyin szemében. Ne cso-
dálkozzon.

Beérünk a legendás zsidó negyed-
be, ahol néhány éve még
mozogni is alig lehetett a
tömegtôl – most ez is
üres. Zsinagóga zsinagó-
ga hátán. Az 1000 forin-
tos (átszámítva) belépôk
ellenére is bizonytalanok
vagyunk: múzeumnak
berendezett zsinagógák-
ban vagy zsinagógának
berendezett múzeumok-
ban járunk. A vallási
életnek sehol nyoma. Se
táliszok, se tfilinek.
Benoschofszky Imre
egykori fôrabbi prédiká-
ciója jut eszembe, ami
arról szólt, hogy
Prágában látta a zsidó
múzeumban azt a kiállí-
tást, amelynek létrehozá-
sát az egyik náci fôvezér

Menü: sálommal töltött 
szombatfogadás

Vöoszu li mikdos – építs nekem szentélyt! Lehet, hogy ilyenre gondolt…?

líti, hogy a következô niszachok
utoljára 65 évvel ezelôtt csendültek
fel ezen a helyen, az utolsó istentisz-
teletek egyikén, így a mai este egyút-
tal emlékezés Fischer Benjáminra,
az utolsó rabbira és Klein Miklós
kántorra.

Az istentisztelet igencsak interak-
tív formában zajlik. Együtténeklés,
dalreagálások az oménokon kívül.
Deutsch Péter gyakran orientálja a
híveket, oldalszámokat mond, imací-
meket és így tovább. Közben drósét
tart angolul, szemmel láthatóan és
füllel hallhatóan húzza az idôt, tudni-
illik a szemben lévô hotel lakói még
csak szivárognak, jó félórás késéssel.

A meglepetés – a zuglói vendé-
geknek – a végén következik. Egy
Pretz Miklós nevû fiatalember egy
olyan Ádajm ajlomot ad elô a
Bethlen kiléjének aktív közremûkö-
désével, amilyet még nem hallot-
tunk. A lámpaláznak, a szorongás-
nak még a nyomai sem láthatók. A
liturgia ezzel a bravúros koncert-
számmal végzôdik.

Ne lopj!
Nem a Tízparancsolat szombatja

volt, de az egyik közülük igencsak
emberközelbe került a befejezést
követôen.

Írtam korábban egy imafüzetrôl.
Angol-héber nyelvû, és benne van a
Jödid nefes dal, amit ilyenkor éne-
kelni szoktak, de nem minden szi-
durban szerepel.

Szóltam kollégámnak, hogy
tegyen el belôle néhányat, elvisszük
Zuglóba. Mindez persze a háttérben
történt, csak Isten láthatta, gondol-
tuk. Tévedtünk. Jó tíz méterrel
odébb, már a kijáratnál, odalép hoz-
zánk egy fiatal, csinos hölgy, és
csendesen felszólít bennünket: adjuk
vissza a könyveket! (Isten szeme
mindent lát, olvassa a Népszavát –
jut eszembe az ôsi reklám.)

Persze visszaadtuk. Összegezve.
Nekünk, zuglóiaknak ez egy
élmény-este volt. Köszönjük a ház
asszonyának a meghívást!

kápé

Zsidó szemmel Krakkóban

Kupa zsinagóga. Imahely vagy látványosság

rendelte el. A parancs úgy szólt,
hogy gyûjtsenek össze zsidó vallási
relikviákat, és a háború után majd
mutassák be, hogy kik éltek ezen a
helyen. Mondanivalójának lényege
az volt, hogy nekünk, magyar zsi-
dóknak mindent meg kell tennünk
azért, hogy ne váljunk múzeummá.

A zsidó negyed merôben eltér a
budapesitôl: itt élôzenés kávézók
klezmerrel, énekesekkel, ajtónálló
pincérek becsalogatós kiáltásokkal
visszhangoznak az üres fôtéren.
Zsidó negyed zsidók nélkül. Nálunk
fordítva: zsidók klasszikus zsidó
negyed nélkül.

Ukrajnai zsidók között
A város tele ukrán zászlókkal,

dekorációkkal. A zsidó negyedben
van még valami plusz is.
Megpróbálunk bejutni a helyi
„Bálint Házba”, ami szintén „ukrá-
nul” van feldíszítve, de a biztonsá-

gisnak hiába bizonygatjuk zsidó
mivoltunkat, ahogy a pesti BOK
csarnokba, ide sem engednek be.
Nincs itt semmi látnivaló, mondja a
szekrény külsejû ôr, a felnôttek most
éppen játszanak.

Kimegyünk az utcára, s az ablakon
keresztül látjuk, hogy tényleg, fel-
nôttek kôrömiznek az asztaloknál. A
belépôdíjas zsinagógákban ukrajnai
asszonyok ülnek a pénztárban, nem
tudnak lengyelük, de munkájukhoz
ez nem is szükséges.

A helyi zsidó közösség segít a
menekülteknek, akiknek többsége
ideiglenes tartózkodásra rendezke-
dik be: a mielôbbi hazatérésben
reménykednek.

*
Magyar lengyel két barát, szólt

évszázadokig a közmondás. Most –
reméljük, nem végleg – megszakadt
valami. Lengyel ukrán két barátra
változott.

Kardos Péter
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Iz ra el, Egyip tom és az Eu ró pai
Unió Ka i ró ban egyet ér té si nyi lat -
ko za tot írt alá, amely sze rint Iz ra -
el Egyip to mon ke resz tül ex por tál
Eu ró pá ba föld gázt – je len tet te a
Ti mes of Israel cí mû an gol nyel vû
iz ra e li hír por tál nyo mán az MTI.

A meg ál la po dás sze rint Iz ra el
Egyip tom ba szál lít ja a föld gázt, ahol

csepp fo lyó sít ják a szál lí tás hoz, majd
ha jók kal Eu ró pá ba jut tat ják. Az
egyez mény se gí te ni fog ja az Eu ró pai
Uni ót az orosz energiafüggôség Uk -
raj na in vá zi ó ja mi att el ha tá ro zott
csök ken té sé ben.

Karine Elharrar iz ra e li ener gia ügyi
mi nisz ter hang sú lyoz ta, hogy a me -
mo ran dum alá írá sa megerôsítette or -

Iz ra e li ek is
szur kol hat nak

Ka tar ban
Az iz ra e li kül ügy mi nisz té ri um

köz le mé nye sze rint iz ra e li ál lam -
pol gár ok is be utaz hat nak Ka tar ba,
hogy nézôként részt ve hes se nek az
idei fut ball-vi lág baj nok sá gon, an -
nak el le né re, hogy nincs dip lo má ci -
ai kap cso lat a két or szág kö zött. Az
errôl szü le tett meg ál la po dás el éré -
sé hez a Nem zet kö zi Lab da rú gó-
szö vet ség (FIFA) és több iz ra e li
mi nisz té ri um együtt mû kö dé sé re
volt szük ség, ír ja a Háárec nyo mán
a Ki bic.

„Ma újabb si kert ér tünk el, amely -
 lyel bol dog gá te het jük a szur ko ló -
kat” – mond ta Jáir Lápid. Az iz ra e li
kül ügy mi nisz ter sze rint a fo ci és a
sport sze re te te ös  sze kö ti az em be re -
ket és az or szá go kat, a no vem be ri vb
pe dig egy újabb lehetôséget je lent a
kap cso la tok fel me le gí té sé re.

A meg ál la po dás sze rint min den ki -
nek, aki je gyet vá sá rol va la me lyik
mérkôzésre, ki kell vál ta nia egy úgy -

Tel-Aviv a vi lág ha to dik 
leg drá gább vá ro sa

Vis  sza vált ha tó pa lac kok 
árá ból ké szült tó ra te kercs

egy el esett ka to na em lé ké re
Több száz di ák mint egy 200 ezer új ra hasz no sít ha tó pa lac kot gyûj tött

ös  sze, hogy az ér tük ka pott pénzbôl fi nan szí roz zák egy új te kercs meg -
írá sát.

Omér Tábib ôrmester ta valy má jus ban esett el a Fa lak ôrzôi had mû ve let so -
rán a Gá zai öve zet ben, mi u tán egy tank el há rí tó ra ké ta el ta lál ta a ka to nai jár -
mû vet, amely ben tar tóz ko dott. Az el esett ka to na lak hely éhez kö ze li val lá sos
kö zép is ko la vezetôje, Snior Kec rab bi azon kez dett el gon dol kod ni, hogy mi -
vel tud ná a csa lád gyá szát va la mi vel eny hí te ni, ol vas ha tó a Ki bic cik ké ben.

A rab bi, aki ko ráb ban nem is mer te az el esett ka to nát, el kezd te lá to gat ni a
gyá szo ló csa lá dot.

Elôször na gyon ne héz volt, csak ül tünk és sír tunk, és pró bál tunk erôt ön te -
ni a csa lád ba a hit ere jé vel – me sél te Kec rab bi a Ynetnek. Késôbb, ami kor
már a rab bi és a csa lád kap cso la ta ba rá tib bá vált, jött az öt let, hogy be von ják
a val lá sos is ko lák di ák ja it, hogy ôk is job ban ma gu ké nak érez hes sék Tábib
hôsiességének em lé két.

Fel osz lat ják a par la men tet,
Jair Lapid lesz 

az át me ne ti kormányfô
Fel osz lat ják az iz ra e li par la men tet, a kneszetet, a ko a lí ci ós meg ál la po -

dás sze rint Jair Lapid lesz az át me ne ti kor mány mi nisz ter el nö ke – je len -
tet te a Kan iz ra e li köz szol gá la ti rá dió.

Naftali Bennett je len le gi mi nisz ter el nök és Jair Lapid kül ügy mi nisz ter
meg ál la po dott a kneszet fel osz la tá sá ról és új vá lasz tá sok ki írá sá ról, va la mint
a ko a lí ci ós meg ál la po -
dás ban meg ha tá ro zott
ro tá ció élet be léptetésé-
rôl, mely sze rint Lapid
lesz az át me ne ti kor -
mány mi nisz ter el nö ke a
vá lasz tá sok után fel ál ló
új kor mány meg ala ku -
lá sá ig.

Ko ráb ban a Bennett
Jobb ra (Jamina) ne vû
párt já hoz tar to zó Nir
Orbach képviselô azt
kö zöl te Bennett-tel,
hogy ami kor az el len zé -
ki Likud be je len ti az in -
dít vány be ter jesz té sét a tör vény ho zás fel osz la tá sá ról, tá mo gat ni fog ja azt, és
ez zel biz to sít ja a több sé get a ja vas lat hoz.

A kor mány ko a lí ció vál sá ga két és fél hó nap pal ezelôtt kezdôdött, ami kor a
Jobb ra párt hoz tar to zó Idit Szilman be je len tet te, hogy nem sza vaz töb bé a ko -
a lí ci ó val, és ezért meg szûnt a kor mány több sé gi tá mo ga tá sa a kneszetben, a
száz húsz képviselôbôl mind ös  sze hat va nan ma rad tak. Az újabb képviselô tá -
vo zá sá val a kor mány ki sebb ség be ke rült.

Szilman a he lyi mé dia ér te sü lé se sze rint tá vo zá sa elôtt ígé re tet ka pott a
Likudtól, hogy az új par la ment ben át ven nék so ra ik ba, és a Ben já min
Netanjahu ve zet te új kor mány ban ve zet het né az egész ség ügyi tár cát.

Bennett és Lapid mi nisz ter el nök-he lyet tes a Jediot Ahronot cí mû új ság hír -
por tál ja, a Ynet sze rint azt kö zöl te, hogy „ki me rül tek a szétesô kor mány sta -
bi li zá lá sá ra tett kí sér le tek”, és ezért el fo gad ták a kneszet fel osz la tá sát.

Az ôszi zsi dó ün ne pek mi att leg ha ma rabb ok tó ber 25-re vár ha tó a par la -
men ti vá lasz tá sok ki írá sa. (MTI)

IZRAELIIZRAELI SS ZZ ÍÍ NN EE SS

Tel-Aviv és Je ru zsá lem a 6., il let ve a 15. he lyen zárt az ECA International
glo bá lis ta nács adó cég friss je len té sé ben, amely a vi lág leg drá gább vá ro sa it
rang so rol ja.

Az ECA International 120 or szág 207 vá ro sá ban szá mí tot ta ki és ha son lí -
tot ta ös  sze a meg él he té si költ sé ge ket az élel mi sze rek, az alapvetô ház tar tá si
cik kek, a szabadidôs szol gál ta tá sok, a ru há za ti és elekt ro mos áruk, a tö meg -
köz le ke dés és a köz mû vek árai alap ján.

Tel-Aviv 2021-ben még a 7., Je ru zsá lem pe dig a 18. he lyen állt.
A ben zin drá ga sá gát te kint ve Tel-Aviv a má so dik lett, köz vet le nül Hong -

kong mö gött.
Ursula von der Leyen, Tarek el-Molla és Karine Elharrar a meg ál la po dás
alá írá sát követôen

Omér Tábib
Ek ko ri ban me rült fel az is, hogy egy új tó ra te kercs írá sá val ál lít sa nak em -

lé ket az el esett ka to ná nak, ami re a csa lád igen nel vá la szolt. Egy új tó ra meg -
írá sá nak azon ban ma ga sak a költ sé gei, mi re jött a következô gon do lat, amely
az új ra hasz no sít ha tó pa lac kok gyûjtésérôl és az azok vis  sza vál tá sa után ka -
pott ös  szeg fel hasz ná lá sá ról szólt. Ez zel a di á kok be vo nód tak Tábib em lé ké -
nek ôrzésébe, s a tó ra vi lá gát is tá mo gat ták, sôt, még a kör nye ze tük meg tisz -
tí tá sá ban is se géd kez tek.

Az is ko la több száz di ák ja ne ki is kez dett a pa lac kok ös  sze gyûj té sé nek,
ami ben a he lyi ön kor mány zat is se géd ke zett le ra kó he lyek ki je lö lé sé vel. Vé -
gül a kö zel 200 ezer pa lack ból szer zett több tíz ezer sékel elég lett a tó ra te -
kercs fe lé re. Az ös  szeg má sik fe lét ado má nyok ból szed ték ös  sze.

Tábib édes ap ja és Kec rab bi egy meg ha tó ce re mó nia ke re té ben együtt ír ták
rá a te kercs re a tó ra utol só sza vát, sábbátkor pe dig már ebbôl a tó rá ból ol vas -
ták fel az ak tu á lis hetiszakaszt ab ban zsi na gó gá ban, ame lyet Tábib csa lád ja is
lá to gat.

Sze mé lye sen kö szö nöm min den fi ú nak és lány nak, akik részt vet tek az ak ci -
ó ban – mond ta az el esett ka to na édes any ja. – So sem kép zel tem, hogy ilyen va -
la ha meg tör tén het, de ez a fáj dal mas va ló ság, ami ben élünk. Egy szer re bol -
dog és szo mo rú ez az ese mény – tet te hoz zá.

szá ga sze re pét. Ez óri á si pil la nat,
ami kor a kis Iz ra el a glo bá lis ener -
gia pi ac jelentôs szereplôjévé vá lik –
mond ta, s hoz zá tet te, hogy a meg ál -
la po dás rá vi lá gí tott az Egyip tom és
Iz ra el kö zöt ti együtt mû kö dés sta bi li -
zá ló dá sá ra is.

Iz ra el Egyip to mon ke resz tül
ex por tál Eu ró pá ba föld gázt

ne ve zett szur ko lói kár tyát, amely be -
lé pé si en ge dély ként funk ci o nál majd
Ka tar ba. A kár tya se gít sé gé vel szál -
lást is fog lal hat nak az iz ra e li ek az
öböl men ti or szág ban.

Az egyez te té sek ben szin tén részt
vevô Beni Gánc vé del mi mi nisz ter
sze rint Ka tar egy nem zet kö zi fon tos -
ság gal bí ró or szág, amely so kat tesz
a ré gió sta bi li tá sá nak megôrzése ér -
de ké ben. Hili Tropper spor tért

felelôs mi nisz ter pe dig úgy vé li,
hogy sok iz ra e li sport ra jon gó nak
sze rez tek örö möt a be je len tés sel.

Je len leg még to váb bi egyez te té sek
zaj la nak ar ról, hogy az iz ra e li ál lam -
pol gár ok Ka tar ba repülôvel tud ja nak
utaz ni.

A lab da rú gó-vi lág baj nok sá got idén
rend ha gyó mó don no vem ber 21. és
de cem ber 18. kö zött ren de zik a Per -
zsa-öböl part ja i nál fekvô Ka tar ban.

Lapid és Bennett Fo tó: Yonathan Sindel/Flash90

Karine Elharrar, Ursula von der
Leyen, az Eu ró pai Bi zott ság el nö ke,
és Tarek el-Molla egyip to mi kôolaj-
ipari mi nisz ter kö zös saj tó tá jé koz ta -
tót tar tott, ahol ki fej tet ték, hogy az
egyez ség Orosz or szág Uk raj na el le ni
tá ma dá sa nyo mán jött lét re.

Ez a be je len tés cá fol ja azo kat, akik
ré gi ónk ban csak ne ga tív erôket lát -
nak, mint pél dá ul a meg osz tott sá got
és a vi szá lyo kat – mond ta Elharrar.
Ez a me mo ran dum meg mu tat ja,
hogy ki kö vez zük a part ner ség, a szo -
li da ri tás és a fenn tart ha tó ság új út ját
– emel te ki az iz ra e li mi nisz ter.

Von der Leyen kü lön le ges pil la -
nat nak ne vez te és üd vö zöl te a tör té -
nel mi nek minôsített meg ál la po dás
alá írá sát, ami se gí te ni fog ja az EU-t
ab ban, hogy meg sza ba dul jon Orosz -
or szág tól va ló függésétôl.

Iz ra e li gáz Eu ró pá ba
Az EU két fé le kép pen ter ve zi a

ko ope rá ci ót Iz ra el lel. Egy részt
a vi lág leg hos  szabb és leg mé -
lyebb víz alat ti táp ká be le, az
EuroAsia Interconnector le fek -
te té sé vel, amely Cip ru son és
Gö rög or szá gon ke resz tül kö ti
majd ös  sze Iz ra elt az EU elekt -
ro mos há ló za tá val, más részt a
vi lág leg hos  szabb, szin tén
Izraeltôl Cip ru sig és Gö rög or -
szá gig tar tó EastMed ne vû gáz -
ve ze ték kel. Ed dig egyik ve ze ték
épí té se sem kezdôdött meg, no -
ha az EuroAsia Interconnector
már ren del ke zik uni ós tá mo ga -
tás sal.

Az iz ra e li föld gáz Eu ró pá ba
ju tá sa azon ban szá mos ki hí vást
rejt, és hos  szú tá vú inf rast ruk -
tu rá lis be ru há zá sok ra len ne
hoz zá szük ség. Mi vel nincs
csôvezeték, amely ös  sze köt né a
ten ge ri gázmezôket Eu ró pá val,
az egyik lehetôség egyelôre az,
hogy a föld gázt Egyip tom ba
szál lít ják, ahol csepp fo lyó sí ta -
nák, hogy ha jó val ex por tál has -
sák Eu ró pá ba. A má sik for ga tó -
könyv a Tö rök or szág ba tar tó
ve ze ték meg épí té se le het ne, a
har ma dik op ció pe dig az
EastMed-projekt. A szakértôk
azon ban ag go dal mu kat fe jez ték
ki ez utób bi ve ze ték ma gas költ -
sé gei és élet ké pes sé gé nek kérdô-
jelei mi att.
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Áll egy sa rok ház Pes ten, az Er -
zsé bet vá ros ban, a Síp és a Do hány
ut ca sar kán. Hom lok za tát ré gi mó -
di gye rek já ték ok, me se je le ne tek,
ját sza do zó gye re kek ké pei dí szí tik
tö ré keny ke rá mi á ból, ami ken min -
den szögbôl más hogy csil lan a
fény, lé vén va rázs la tos eo zin tech -
ni ká val ké szül tek.

Na gyon hí res, ám be lül, fôleg a
lépcsôházaiban na gyon le pusz tult
– ez volt az elsô gon do la tom. Min -
den, ma gá ra va la mit is adó, a té má -
val fog lal ko zó nyom ta tott és inter-
netes ki ad vány a ma gyar sze ces  szió
elsô tíz leg fon to sabb, leg ér té ke sebb,
leg hí re sebb épü le tei kö zé so rol ja ezt
a pes ti bér há zat. An  nyi min den épült
és újult meg az el múlt hu szon öt év -
ben... Hogy le het pont ez a rit ka szép
és ér té kes ház – amely csu pán egy
sa rok ra van a vi lág hí rû Do hány ut cai
zsi na gó gá tól – ilyen her va tag, om la -
do zó-bom la do zó ál la pot ban?

A fény kor
A Do hány ut ca 22–24.-ben 1909-

ben épült a hí res Ár kád Ba zár
Késmárky és Il lés Já ték áru há za szá -
má ra, Vá gó Jó zsef és Lász ló ter vei
alap ján. Késmárkyék 1870 óta vol -
tak a pi a con. Késmárky és Il lés 
„bôr-, dísz mû- és nürn ber gi áru-üz le -
te”, va la mint kü lön he lyi ség ben üze -
mel te tett já ték bolt ja elôször a Kos -
suth La jos ut ca 12. szám alatt volt
(ak ko ri ne vén: a Hat va ni ut cá ban),
ame lyet szin tén a Vá gó test vé rek ter -
vez tek. Majd a Ke re pe si Ba zár ba, a
Rá kó czi út 6.-ba tet ték át szék he lyü -
ket. Je len vol tak bô har minc éven át
az ak ko ri Eu ró pa leg lá to ga tot tabb
fürdôhelyén, Karlsbadban, to váb bá
Bécs ben és Lembergben is, mielôtt
meg nyílt vol na nagy áru há zuk a Síp
ut ca és a Do hány ut ca sar kán.

A Vá gó test vé rek ter ve ha tal mas
szen zá ci ót je len tett a vá ros ban. Vá gó
Lász ló és öc  cse, Jó zsef, a sze ces  szi -
ós ma gyar épí té szet nagy mes te rei
1902 óta dol goz tak együtt. Kö zös,
ma is meg cso dál ha tó mun ká ik töb -
bek kö zött a Gu ten berg-ott hon a
nyol ca dik ke rü let ben, az Ár kád hoz
kö ze li Síp ut ca 16.-os bér ház, a
Boráros tér 2., va la mint Sza bad ka és
Nagy vá rad szebb nél szebb sze cesz -
 szi ós re mek mû vei. Az 1908-as ter -
ve zé sû Ár kád Ba zár ról a ko ra be li
saj tó, va gyis ese tünk ben a Tol nai Vi -
lág lap ja így tu dó sí tott 1909-ben:

„A leg na gyobb csend ben, min den
feltünést és vá sá ri zajt ke rül ve, a
fôváros gyer mek se re ge a na pok ban
uj és cso dá la tos lát ni va lót ka pott. A
Rákóczi-ut, Do hány- és Sip-utczák
ke resz te zé sé nél a gyer mek me sék vi -
lá ga öl tött tes tet. Min den izé ben
nagyszabásu és eu ró pai szinvonalon
ál ló gyer mek já ték-áru há zat épittetett
a ré gi és jóhirnevû Késmárky és
Illés-czég.

Igen szép lát ni va ló a ha tal mas öt -
eme le tes pa lo ta, mely nek ár kád jai
alatt jár va-kel ve, cso dá lat tal lát juk a
vál to za tos já té kok tö me gét. A belsô
csar no kok ban lá tunk ba bá kat szám -
lál ha tat lan men  nyi ség ben, pá rat lan
mû gond dal ös  sze ál lít va a föld min -
den em ber fa já nak vi se le te sze rint. A
té li sport, a mo dern ród li zás min den
vál to za tú szán jai, a vil la mos vas -
utak, ten ge ri ha jók és tor pe dók olyan
vá lasz té ka, a mi lyen re ed dig pél da
nem volt. A mi pe dig a kis gyer mek
leg ked ve sebb já té kát, a hin ta lo vat il -
le ti, azt ezer szám ra ta lál juk a leg-
egyszerûbbtôl a leg dí sze seb big.

A Késmárky és Illés-czég Ár kád
ba zár ja pá rat la nul áll a ma ga ne mé -
ben, mert a sze gény mun kás embertôl
a mil li omo sig, a de mok ra ta apá tól az
au to mo bi lon érkezô mág nás as  szo -
nyig min den ki meg ta lál hat ja azt a já -
té kot, a mit va gyo ni vi szo nya i hoz
mér ten meg ve het gyer me ké nek. A fil -
lé res játékszertôl a leg ma ga sabb igé -
nye kig sok ezer variáczióban van ott
fel hal moz va min den, a mi ben gyer -
mek gyö nyört ta lál. (...) És most, mi -
kor esténkint a vil la mos fény ár ban
csil lo gó fayence-diszitéssel ki ra kott
áru ház elôtt a fôvárosi kö zön ség gyö -

So mos Pé ter az elôadása köz ben
Fo tó: Janics At ti la

Ár kád Ba zár: egy tün dér pa lo ta öreg ko ra, 
avagy egy er zsé bet vá ro si tör té net

nyör kö dik, azt kép ze li, hogy a me sék
or szá gá ban tün dér pa lo ta elôtt áll,
mely nek ab la ka i ból ezer aranyhaju
ba ba mo so lyog le re á ja.”

A bol tot 1909-ben már csak Il lés
Fe renc vit te, lé vén üz let tár sa,
Késmárky Kár oly 1899-ben meg halt
(de ne ve vé gig meg ma radt a cég ne -
vé ben).

Az áru ház a ház föld szint jét és elsô
eme le tét fog lal ta el, a töb bi szin ten
bér la ká sok vol tak. Az eme le tek alap -
raj zai el vesz tek, de az 1941-es nép -
szám lá lás ból tud ni, hogy ere de ti leg
eme le ten ként 7 la kás volt az épü let -
ben, át la go san 3-4 szo ba + hal los el -
osz tás sal. A leg szebb, leg vi lá go sabb
la ká sok a sa rok ra néz tek, ahogy a
leg na gyobb is, amely a sa rok ra, a
har ma dik eme let re épült a ház tu laj -
do no sa szá má ra. Eb ben hat szo ba,
plusz hall, cse léd-, il let ve ki szol gá ló -
he lyi sé gek vol tak, to váb bá két te rasz.

Az ut cai fron ton a meg fá radt
szülôk örö mé re ká vé ház is volt, Ár -
kád ká vé ház né ven. Ahol a hom lok -
za tot nem a Zsolnay-gyár tervezôje,
Nikelszky Gé za és a Vá gó fi vé rek ál -
tal raj zolt ké pek dí szí tik, ott fe hér
már vány lap ok kal fed ték le a fa lat. És
min de nütt, még az aj tó ki lin cse ken is
fel tû nik az AB, va gyis az üz let ház
mo nog ram ja: Ár kád Ba zár.

Az tán jött Tri a non, és el sö pör te a
játékáruházat, még hoz zá azért, mert
leg na gyobb té tel ben a Sel mec bá nya
mel let ti Hegybánya-Szélakna gyer-
mekjáték-készítô tan mû hely mun ká -
it árul ták, ahol (ahogy azt a Moh ács
és vi dé ke lap 1889-es szá ma ír ta):
„ár va és sze gény gyer me kek ál tal, a
kül föl di ver seny áru kat fe lül ha la dó

csín nal és szi lárd ság gal ál lít tat nak
elô já té ko kat”. Va gyis ma gas szín vo -
na lon, ki vá ló minôségben dol goz tak.
A tri a no ni ha tá rok fel hú zá sá val vi -
szont vesz te sé ges lett az ad dig vi rág -
zó üz let. 1924-ben be zárt a já ték bolt,
he lyén Il lés fia, az if jabb Fe renc au -
tó ke res ke dé se nyílt meg az ak kor
még tény leg létezô ár ká dok alatt.

Az 1928-as lak cím jegy zék sze rint
„Autopalota Ár kád Garage, au to mo -
bil és ke rék pár ok ke res ke dé sé vel,
autogarageirozással” fog lal ko zó
ipar üz let fény kor ára így em lék szik
az Au tó és Mo tor új ság 1924 jú ni u sá -
ban:

„»Autó Palace« el ne ve zés alatt az
Ár kád-ba zár Do hány és Síp-ut ca
sar kán lévô ha tal mas csar no ká ban
mo dern, min den kom fort tal fel sze relt
au tó-ga rázs és au tó sza lon nyilott.
(...) Há rom ízig-vé rig au tós, ré gi
szak em be rek, ér tik a mód ját, ho gyan
kell rö vid idô alatt szép és ol csó ga -
rázst va rá zsol ni a vá ros leg for gal -
ma sabb he lyé re és ho gyan kell a vi -
lág leg hí re sebb már ká i nak egész se -
re gét meg sze rez ni kép vi se let re. Ed -
dig kö rül be lül 60 ko csi garázsiroz
ott, azon kí vül sok min ta au tó áll ren -
del ke zés re, va la mint va ló ság gal tár -
há za van az elsôrendû au tó al kat ré -
szek nek. Rö vi de sen kibôvül a Palace,
mert oda ter ve zik az autótôzsdét és
így nem csak az ut cai, ha nem az
elsôemeleti he lyi sé gek is e cél szol -
gá la tá ba ke rül nek. Az Au tó Palace-
ban nem csu pán au tó fel sze re lé si-cik -
ke ket, ola jat vagy gu mit kí nál tak, 
10 000 pengôért ame ri kai tí pu sú
Velie au tót is le he tett vá sá rol ni.”

A vál lal ko zás egé szen a há bo rút

követô, 1946-os ál la mo sí tá sig lé te -
zett. Az épü le tet ek kor a Szo ci ál de -
mok ra ta Párt kap ta meg. A há bo rú és
az ál la mo sí tás után egé szen más fe -
je zet kezdôdött a ház tör té ne té ben. A
föld szint más mû faj ban ugyan, de
rö vid idôre is mét ikonikus in téz mé -
nyek nek adott ott hont.

Kis ma gyar be at tör té net
A hin ta lo vak he lyén az öt ve nes

évek ben a ka ci fán tos ne vû és mér sé -
kelt ismertségû Szak szer ve ze tek Or -
szá gos Ta ná csa Egressy Gá bor Mû -
vé sze ti Klub ja vár ta a la zul ni vá gyó
if jú sá got, majd ugyan itt meg nyílt a
le gen dás Metro Klub.

Az ikonikus klu bot a Föld alat ti
Vasútépítô Vál la lat hoz ta lét re 1952-
ben, ere de ti leg mint zárt kö rû, ki zá -
ró lag a vál la lat dol go zói szá má ra
fenn tar tott „munkásmûvelôdési” in -
téz ményt. A Metro Klub fény ko ra
összenôtt a Sztevanovity test vé rek
Metro ze ne ka rá val. A Metro együt -
tes elôdje, a Zenith 1960-ban ala kult
meg. Ele in te a Nyu ga ti pá lya ud var -
nál, a Han gu lat ne vû bár ban ze nél -
tek, a mai McDonald’s he lyén.

1962-ben Zoránék szerzôdést kö -
töt tek a Metro Klub bal, egyút tal fel -
vet ték a klub ne vét is. Elôbb a Petôfi
Sán dor ut cá ban ját szot tak, ahol ôket
megelôzôen az Il lés ze nélt, utá nuk
pe dig az Építôk Mû sza ki Klub ja le -
gen dás dzsessz kon cert jei zaj lot tak.
Ma ugyan ott a FU GA Épí té sze ti
Köz pont van. In nen a Rá kó czi út
66.-ba köl töz tek a met rós bu lik, vé -
gül 1966-ban lett a ré gi Ár kád Ba zár
a Metro Klub le gen dás ott ho na. A
hôskor 1971-ig tar tott, ami kor a ze -
ne kar fel osz lá sá val a klub is meg -
szûnt. He lyé re a Bi zo má nyi Áru ház
sport bolt ja ke rült, majd volt ren dez -
vény te rem, a rend szer vál tás kör nyé -
kén roz zant bu ti kok so ra, majd ká vé -
zó, kocs ma, a leg utób bi idôkben pe -
dig hostel üze melt a ház ban.

A je len
A fa jansz dí szí té sek rég nem csil -

log nak már, bár így is be von zot tak
órán ként 5-6 fényképezô tu ris tát még
a Covid-tépázta vá ros fa gyos, té li
nap ja i ban is. A há bo rú el vit te az épü -
let legfelsô szint jé nek fríz sze rû, gaz -
dag, fes tett dí szí té sét. A hom lok zat
egé sze sok kal dí sze sebb, szí ne sebb,
igé nye sebb volt a há bo rús pusz tí tás
és az az óta el telt, igény te len és pénz -
te len év ti ze dek elôtt. A szo ci a liz mus
évei sem tet tek jót a ház nak, de va la -

mi cso da foly tán majd nem hi bát la nul
meg ma rad tak az ost ro mot túl élt, pá -
rat lan szép sé gû Zsolnay ma jo li ka
fedôlapok, a gyö nyö rû dí szí té se ik kel
egye tem ben. A leg utób bi fel újí tá sok
sö té tebb szí nek ben al kot ták új ra a
hom lok za tot: ahol ré gen vi lá gos fel -
szí nek vol tak, most pu colt va ko lat
néz ránk meg bíz ha tó an szür ke szín -
ben és stí lus ban.

Az ud var ban vi szont meg van az
üveg ku po la, amely a haj da ni já ték -
bol tot, majd au tó ke res ke dést lát ta el
ter mé sze tes fén  nyel, va la mint a gan -
gok pá rat lan, ré gi já té ko kat for má ló
fém kor lát ja. Az ud var fa lai fris sen
fel újí tot tak, éles el len tét ben a lép-
csôházak ál la po tá val, lát szik, sze re -
tik az itt la kók ezt a kü lö nös han gu -
la tú és tör té ne tû há zat, meg tesz nek
ér te min dent, ami tôlük te lik. A mel-
léklépcsô a leg ér de ke sebb. Szá mom -
ra rej tély, mi ért kel lett ki dob ni
belôle a lif tet; a meg ma radt ko vá -
csolt vas lift aj tó, de még a tar tó kon -
zo lok ön ma guk ban, funk ci ó ju kat
vesz tet ten is gyö nyö rû ek.

A Ba zár és a Metro Klub he lyén
vál to zó pro fi lú vál lal ko zá sok vál tot -
ták egy mást az el múlt év ti ze dek ben.
Ami kö zös, az a stí lus és íz lés tel jes
hi á nya. Éve kig pi ros mû anyag bo rí -
tás fed te a sar kot keretezô osz lo po -
kat, fá jó kont rasz tot al kot va a ma jo -
li ka hom lok za ti dí szek kel. Úgy tû -
nik, a pi ros bo rí tás vit te az osz lo pok
bo rí tá sát is: el tá vo lí tá sa kor az osz lo -
pok ad dig sem ró zsás ál la po tán to -
vább ron tot tak.

2001-ben és 2007-ben vol tak je lei
fel újí tá sos be ru há zá sok nak, de
mind két tár sa ság nak be le tört a bics -
ká ja az ér te lem sze rû en drá ga mu lat -
ság ba. Remélhetôleg a következô
ilyen irá nyú meg moz du lás több sze -
ren csé vel jár majd.

For rá sok:
Hely szín be já rás 2016. ja nu ár és 2022. már -
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KISVÁRDA

Ké rés re vis  sza vit te a kö ve ket a Si ra tó fal ba
A fe le ség lel ki is me ret ét nem hagy ta nyug ton a férj „csíny te vé se”.

eu ró pai vo ná so kat úgy is fel fe de zi
ben ne. No meg egy ki csit az ame ri -
ka it is. Mond ják: Iz ra el olyan, mint
egy kis Ame ri ka, de a for dí tott ját
még nem hal lot tam, az az hogy
Ame ri ka olyan, mint egy nagy 
Iz ra el...

...Különbség volt – és van ma is –
az or szág ré szek és egyes vá ro sok kö -
zött. Úgy mond ták va la mi kor: Ha i -
fán dol goz nak, Tel-Avivban szó ra -
koz nak, Je ru zsá lem ben imád koz nak,
és nagy já ból ez a va ló ság a mai na -
pig – me sél te az elôadó, aki fel idé -
zett egy kis tör té nel met is. – Je ru zsá -
le met há rom ezer év vel ezelôtt Dá vid
ki rály tet te meg az or szág
fôvárosává. Dá vid fia, Sa la mon ki -
rály itt épí tet te fel az elsô szen télyt,
ame lyet Nabukadnecár ba bi lo ni ki -
rály el pusz tí tott. Az tán a ba bi lo ni
fog ság ból visszatérôk itt épí tet ték fel
a má so dik szen télyt. I. sz. 70-ben ezt
is le rom bol ták, ez út tal a ró ma i ak.
Ettôl kezd ve Je ru zsá lem ide gen ke -
zek ben volt (ró mai, bi zán ci, isz lám,
ke resz tes ha dak, tö rök). A hat na pos
há bo rú ban, 1967-ben az iz ra e li had -
se reg vis  sza fog lal ta a vá ros ke le ti ré -
szét. 1980-tól kezd ve tör vény rög zí -

ti, hogy az egye sí tett Je ru zsá lem is -
mét az or szág fôvárosa – mond ta So -
mos Pé ter. – A Si ra tó fal nem más,
mint a má so dik szen tély nyu ga ti ol -
da lá nak tám fa la. Mi ó ta nincs szen -
tély, ez a zsi dó ság leg szen tebb za -
rán dok he lye, de más val lá sok hívôi
is fel ke re sik, sôt ate is tá tól is hal lot -
tam már, hogy mély be nyo mást tett
rá a hely.

Cé du lák a kö vek kö zött
– A kö vek köz ti ré sek be kí ván ság -

cé du lá kat rej te nek, sôt az iz ra e li

pos tán ke resz tül is kül de nek ilyen
cé du lá kat a vi lág min den tá já ról.
Éven te két szer ös  sze sze dik a cé du lá -
kat, és el te me tik ôket az Olaj fák he -
gyén, hogy he lyet ad ja nak az újab -
bak nak. Egy szer Nyír egy há zán
meg ke re sett egy hölgy az zal, hogy a
fér je járt a Si ra tó fal nál, és a fal ból
ma gá val ho zott há rom ki sebb kö vet.
A hölgy tud ta, hogy sû rûn uta zom
Je ru zsá lem be, meg kért, hogy jut tas -
sam vissza a fal ba a kö ve ket, mert ôt
na gyon nyug ta la nít ja az eset. Meg -
tet tem, és le is fo tóz tam ne ki, hogy
meg nyug tas sam.

MML / szon.hu

Kisvárdai zsi dó hét köz nap ok cím -
mel ren dez vény so ro za tot in dí tott a
Rét kö zi Mú ze um. A na pok ban meg -
tar tott so ron következô elôadáson
So mos Pé ter me sélt a mai Izraelrôl
az érdeklôdôknek.

Eu ró pai és ame ri kai vo ná sok
Né hány rész le tet fel idé zünk az el -

hang zot tak ból: ter mé sze te sen utalt a
kez de tek re is, a múl tat fel idéz ve.

– Iga zá ból Jeruzsálemrôl tu dok
me sél ni, az én Jeruzsálememrôl, ami
nem fel tét le nül ugyan az, mint má sé.
1983-ban dis  szi dál tam, és 2006-ig
él tem ott. A nyel ven kí vül per sze el
kell még sa já tí ta ni a he lyi men ta li tást
is ah hoz, hogy az em ber ott hon érez -
ze ma gát... Ak ko ri ban ott jó val na -
gyobb árubôség volt, mint Ma gyar -
or szá gon, elsô pil lan tás ra úgy tûnt,
mint ha egy nyu gat-eu ró pai or szág ba
dis  szi dál tunk vol na, de ez csak a lát -
szat volt. Egy Orosz or szág ból be -
ván do rolt ismerôsöm je gyez te meg
ta lá ló an: Nyu gat ra in dul tunk, és Ke -
let re ér kez tünk.

– Ha úgy kö ze lít a lá to ga tó Iz ra -
el hez, hogy az a Kö zel -Ke let ré sze,
nem ér he ti nagy csa ló dás, az tán az
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WolfPress Nyom da ipa ri Kft.

Nyom dai mun kák:

mondAt Kft., www.mondat.hu
Felelôs vezetô: Nagy Lász ló

ISSSN 0133-1353

AP RÓ-
HIR DE TÉS
Üzem or vo si, há zi or vo si ren de lés

Zug ló ban, Ve zér u. 156.
VITAPHARM. Hétfô–szerda 15–16-
ig. Dr. Szi ge ti Mik lós, tel.: 220-
0230.

Mû fog sor rög zí tés miniimplantá-
tumokkal. Bp., Szt. Ist ván krt. 4. III.
1. 320-4778. www.drviragdental.hu
és www.mini-implantatum.hu

Min den ne mû ré gi sé get vá sá ro -
lok díj ta lan ki szál lás sal. Tel jes la kás -
ki ürí tés sel! Hír adás tech ni kát, ba ke -
lit le me ze ket, bú tort, köny vet, ke rá -
mi át, por ce lánt, bronz tár gya kat, órá -
kat, ki tün te tést, pa pír ré gi sé get, pén -
ze ket, já té ko kat (retró tár gyak elôny-
ben). Pin tér Ni ko let ta, 06-1-466-
8321, 06-30-973-4949.

NAP TÁR 
Jú li us 8., pén tek Támmuz 9. Gyer tya gyúj tás: 8.24
Jú li us 9., szom bat Támmuz 10. Szom bat ki me ne te le: 9.42
Jú li us 15., pén tek Támmuz 16. Gyer tya gyúj tás: 8.19
Jú li us 16., szom bat Támmuz 17. Szom bat ki me ne te le: 9.35

Gyógy szer tá mo ga tás
Az idônként szük sé ges sé vá ló, át la gos nál drá gább gyógy szer be szer zé -

sé hez le het tá mo ga tást igé nyel ni. A tá mo ga tás felsô ha tá ra nincs rög zít -
ve, de tá jé koz ta tá sul kö zöl jük, hogy az ed di gi gya kor la tunk ban 50.000 Ft
volt a leg na gyobb ös  sze gû tá mo ga tás.

Tá mo ga tá si ak ci ónk ma gán jel le gû, az anya gi fe de ze te biz to sí tott, és a
hoz zánk be ér ke zett ada to kat az elôírt ti tok tar tás sal ke zel jük. Vár juk a
rá szo ru lók je lent ke zé sét.

Rész le te sebb tá jé koz ta tás a következô te le fon szá mon kap ha tó: 06-1-
321-3497, lehetôleg az es ti órák ban.

Mártír-istentiszteletek
országszerte

Jú li us 3., va sár nap
Szek szárd 10.30 Mû vé sze tek Há za (volt zsi na gó ga)
Kar cag 11.00 temetô

12.00 zsi na gó ga
Dél-pes ti kör zet 
(Cse pel, Er zsé bet. So rok sár)10.00 so rok sá ri temetô
Pécs
Szom bat hely 11.00 egy ko ri neo lóg zsi na gó ga mel let ti

Bat thyá ny té ren
Jász be rény 11.00 temetô
Sop ron 11.00 temetô

Jú li us 10., va sár nap
Pá pa 15.30 zsi na gó ga

Jú li us 24., va sár nap
Új pest 18.00 zsi na gó ga
Sár bo gárd 16.00 temetô

Szep tem ber 11., va sár nap
Ta pol ca 10.30 Csányi Lász ló ut cá ban 

a volt get tó nál ko szo rú zás
11.30 Temetôben meg em lé ke zés, 

üveg mo za ik ava tá sa

A to váb bi idôpontokat fo lya ma to san kö zöl jük. Kér jük ol va só in kat, hogy
az idôpontokat, hely szí ne ket rend sze re sen kí sér jék fi gye lem mel a hon la -
pon is (mazsihisz.hu), mert vál to zás le het sé ges.

Iz ra el ben ma radt az Uk raj na
el le ni in vá zió tá mo ga tá sát

meg ta ga dó moszk vai fôrabbi
Iz ra el ben tar tóz ko dik Pinchas Goldschmidt moszk vai fôrabbi, mert az

orosz ha tó sá gok nyo mást gya ko rol tak rá, hogy tá mo gas sa Orosz or szág
Uk raj na el le ni in vá zi ó ját, de ezt meg ta gad ta – je len tet te a Ti mes of Israel
cí mû an gol nyel vû iz ra e li hír por tál.

„Vég re meg oszt ha tom, hogy fér jem szü le i re, Pinchas Goldschmidt moszk -
vai fôrabbira és Da ra Goldschmidt rebbecenre nyo mást gya ko rol tak a ha tó sá -
gok, hogy nyil vá no san tá mo gas sák az uk raj nai »különleges hadmûveletet«,
és ezt meg ta gad ták” – ír ta me nyük, Avital Chizhik-Goldschmidt New York -
ban élô újságírónô a Twitter-fiókján.

A sváj ci szü le té sû moszk vai fôrabbi 1993 óta töl ti be ezt a tiszt sé get, és a
Ti mes of Israel sze rint je len leg nem ter ve zi, hogy vis  sza tér Orosz or szág ba.
Emel lett egy nagy eu ró pai rabbinikus cso port vezetôje is, s ko ráb ban is gyak -
ran uta zott kül föld re.

Két hét tel az uk raj nai há bo rú meg in dí tá sa után hagy ta el Moszk vát, elôször
nyu gat-eu ró pai adománygyûjtô kör út ra in dult, majd be teg édes ap ját lá to gat ta
meg Iz ra el ben, ahol je len leg is tar tóz ko dik.

Az Eu ró pai Rab bik Kon fe ren ci á já nak köz le mé nye sze rint tá vol lét ében vá -
lasz tot ták meg újabb hét év re fôrabbijuknak a zsi dó kö zös ség képviselôi a
moszk vai Ko rál Zsi na gó gá ban.

Goldschmidt nem bí rál ta han go san a há bo rút, de feb ru ár kö ze pén, na pok -
kal Orosz or szág tá ma dá sa elôtt, fel ke res te a szom szé dos mol do vai rab bi kat,
hogy fi gyel mez tes se ôket egy le het sé ges me ne kült ára dat ra.

Ko ráb bi po li ti kai el len fe le, a chászid Lubavicsi Chábád moz ga lom hoz tar -
to zó orosz fôrabbi, Berel Lazar is ki állt a há bo rú el len, de ô Orosz or szág ban
ma radt.

Az 1989 óta Moszk vá ban élô Goldschmidttôl 2005-ben több hét re meg ta -
gad ták a ha tó sá gok a be lé pést az or szág ba „nem zet biz ton sá gi” okok ra hi vat -
koz va, ami kor ha tal mi ös  sze tû zés be ke rült az orosz zsi dó kö zös sé gek fö löt ti
be fo lyás mi att Berel Lazarral.

Ettôl kezd ve a nem a Chábád moz ga lom hoz tar to zó moszk vai fôrabbi egy -
re na gyobb hang súlyt fek te tett Nyu gat-Eu ró pá ra, s 2011 óta az Eu ró pai Rab -
bik Kon fe ren ci á já nak vezetôje lett. A Jerusalem Post ér te sü lé se sze rint Dá vid
Lau és Jichák Joszéf iz ra e li askenázi és sze fárd fôrabbik le vél ben kér ték meg
az orosz zsi dó kö zös sé gek vezetôit, hogy tart sák tisz te let ben az új ra vá lasz tott
Goldschmidtet, no ha „nem tud a gyü le ke ze té ben ma rad ni”.

„Ál lít sák le ezt az ôrületet, hogy ne hal ja nak meg töb ben” – nyi lat koz ta a
há bo rú ról Berel Lazar Chábád-rabbi is, és éle sen bí rál ta Szergej Lavrov orosz
kül ügy mi nisz tert, s bo csá nat ké rést kö ve telt tôle az Adolf Hit ler ál lí tó la gos
zsi dó szár ma zá sá ról tett ki je len té sé ért, mel  lyel Lavrov pár hu za mot pró bált
von ni a ná ci Né met or szág vezetôje és a zsi dó val lá sú Volodimir Zelenszkij
uk rán el nök kö zött.

Lazar és Goldschmidt is megerôsítette, hogy a há bo rú ki tö ré se óta zsi dók
ez rei hagy ták el Orosz or szá got. (MTI/Mazsihisz)

A The Survivor holokauszt utá ni
pas  szív lelkiismeretfurdalással
szenvedô antihôsének drá má ja
nem a sport ban éri el a ka tar zist,
no ha a bok szo lói cím ke dí sze leg
raj ta. Igyek szik be üt ni, de né ha
nem ta lál ja a fó kuszt.

Va ló di meg fil me sí tés re vá ró tör té -
net az ausch witzi fér fié, aki nek at le -
ti kus sá gá ra egy SS-tiszt ve tett sze -
met, hogy az tán a lá ger ben il le gá lis
boksz mecc se ken szó ra koz tas sa a
nagy ér de mû ná ci kö zön sé get. Hagy -
ni ki él ni azok ke gyet len sé gét az egy -
mást ha lott ra verô, amúgy is fél holt
ra bo kon.

Harry Haft igaz tör té ne tét vé gül
fia, Alan Scott Haft ír ta meg könyv -
ben, hogy az tán Barry Levinson ren -
de zé sé ben film ké szül jön belôle. Az
Ami kor a fa rok csó vál ja... és az
Esôember rendezôje az új év ez red -
ben gyak rab ban nyúl sze mé lyes tör -
té ne tek hez. Az év em be re még egy
fik tív po li ti kus ról szólt, a Dr. Ha lál
azon ban már Jack Kevorkian na gyon
is va lós har cát mu tat ja be az ak tív
eu ta ná zia el fo gad ta tá sá ért. Harry
Haft, a The Survivor fô ka rak te re
azon ban sok kal in kább ha son lít Joe
Paternóra. Al Pacino má sik em lé ke -
ze tes ala kí tá sa (a Dr. Ha lál után)
Levinson ren de zé sé ben ép pen ez a
tör té né sek kel sod ró dó, sa ját lel ki is -
me ret-fur da lá sá tól gyötrôdô antihôs.

Ez a film ugyan is ki csi vel több,
mint egy át la gos posztholokauszt
al ko tás.

Meg van nak ben ne a szo ká sos kér -
dé sek, ame lyek mi att egy ide ig ki csit
át la gos nak is tû nik. Ott van ugyan is a
szé gyen, amely a há bo rú és a kon -
cent rá ci ós tá bo rok okoz ta tra u ma
után ma rad a zsi dó ság nagy több sé gé -
ben. És szin tén ott van a „mind ezt ho -
gyan en ged het te meg Is ten?” kér dé se,
ami sok val lá sos zsi dót is di lem ma elé
ál lí tott, hát még a Harryhez ha son ló -
kat, akik nek val lá sos sá gá ról a filmbôl
nem gyôzôdhetünk meg.

A film és a tör té net spe ci a li tá sát a
fôszereplô bok szo ló vá avan zsá ló dá -
sa ad ja. Hi szen Harryt (Ben Foster) a
tá bor egyik tiszt je, Schneider (Billy
Magnussen) kép zi ki há zi lag bok szo -
ló vá, ez zel né mi leg ki emel ve ôt az
át la gos ra bok kö zül. 1949-ben, ami -
kor ma ga a tör té net ját szó dik New
York ban, ez a kü lö nös múlt to vább
erôsíti a fôszereplôben meglévô szé -
gyent. Harry úgy él het te túl a tá bort,
hogy a ring ben gya kor la ti lag ô küld -
te tár sa it a ha lál ba. „Üllô akarsz len -
ni vagy ka la pács?” – kér dez te tôle
fo lya ma to san az SS-tiszt. Aki
ugyan is ki ka pott a boksz mec  csen,
azt ott a hely szí nen agyonlôtték.

Harryt a há bo rú utá ni vi lág ban te -

A ná cik nak zsi dó, a zsi dók nak áru ló

The Survivor

Programajánlat
Jú li us

Generációk Klubja
(1067 Bp., Hunyadi tér 3. I. emelet)

A prog ra mo kat hétfôi na po kon, 15 óra kor tart juk.
Jú li us 11.: Semesh Assaf, a Szeretetkórház orvos igazgatója lesz a klub

vendége.
Jú li us 18.: Borgula And rás (Gó lem Szín ház) a ven dé günk.
Jú li us 25.: A kör zet el nö ke, Chikán Zol tán egyéb, köz ér de kû, ak tu á lis

fel ada ta i ról be szél.

Kas té lyok be ren de zé sé hez vá sá -
ro lok fest mé nye ket, ezüs tö ket, bron -
zo kat, órá kat, bú to ro kat, ha gya té kot
stb. Üz let: 06-20-280-0151, heren-
di77@gmail.com

Ré gi sé gek-ha gya ték, örök ség
fel vá sár lá sa kész pénz ért. 06-20-
932-6495, www.antikbudapest.hu,
e-mail: antik@antikbudapest.hu 

Élet já ra dé ki és el tar tá si
szerzôdést köt nék tel jes el lá tás sal,
akár na gyobb ös  sze gû kezdôrészlet-
tel. Hív jon bi za lom mal: 06-20-229-
0986.

BE LE FÁ RADT A HA VI RE ZSI -
BE? HÍV JON BI ZA LOM MAL!
EL TAR TÁ SI SZERZÔDÉST
VÁL LA LOK, IGÉNY ESE TÉN
GON DO ZÁ SÁT IS. 06-30-898-
5720, 06-1-789-1693.

Gá bor Esz me ral da be csüs,
mûgyûjtônô kész pénz ért vá sá rol
gyûj te mé nye ket, fest mé nye ket, bú -
to ro kat, ezüst tár gya kat, evôeszkö-
zöket, ara nya kat, szob ro kat, por ce lá -
no kat. Ki szál lás díj ta lan: 06-30-898-
5720.

hát sa ját lel ki is me re te és New York
zsi dó la kos sá gá nak meg ve té se is
pas  szi vi tás ba so dor ja. Amíg a ha lál -
tá bor ban a fôhôs ép pen proakti-
vitásával tud ta el nyer ni a túl élést, a
sza bad vi lág ban ke vés bé ta lál ja a fó -
kuszt, sôt, mint ha na gyon nem is
akar ná. Mint ha ez zel bün tet né sa ját
ma gát. Test vé re, Peretz (Saro
Emirze) mind hi á ba pró bál ja ki húz ni
ebbôl az ál la pot ból, s késôbbi fe le sé -
ge, Miriam (Vicky Krieps), kö ze le -
dé sét is erôs pas  szi vi tás sal fo gad ja.

A The Survivor ka tar zi sa te hát
nem a ring ben jön el, no ha Harry
a há bo rú után még né hány pro fi
boksz mec  csen is harc ba száll.

Azt in kább az utol só szek ven cia
szol gál tat ja, amely ben a párt né hány
év vel a meg is mer ke dé sük után már
mint há rom gye re kes szülôket lát juk
vi szont. A fôszereplô ré gi sze rel mé -
nek meg ta lá lá sá val tud ja le ten ni a
múl tat és el fo gad ni a csa lád ban mö -
göt te ál ló sze re te tet és erôt.

Két erôs köz pon ti sze mé lyi ség gel
és a mö göt tük lévô szí né szi já ték kal
tud te hát leg in kább ope rál ni Barry
Levinson film je, amely elôzô ren de -
zé se i hez ké pest jó val me lan ko li ku -
sabb. Ben Fostert ko ráb ban so kan
lát hat tuk A pré ri urai fôszerepében,
és is mét jól áll ne ki a kis sé la ko ni -
kus, ön fe jû dühöngô bi ka ka rak te re,
Vicky Krieps pe dig a Fan tom szál hoz
ha son ló an itt is egy ki csit ne héz fér fi
mel lett köt ki, aka ra ta pe dig fo ko za -
to san nyil vá nul meg. A két fôsze-
replô já té ka azért is kiemelendô,

mert nem kí sé ri kü lö nö seb ben jó
minôségû for ga tó könyv. Foster súly -
in ga do zá sai meg kü lö nö sen dur vák:
a kon cent rá ci ós tá bor csont és bôr
fog lya és az 50-es évek ben jó mód -
ban élô New York-i fér fi kö zött 30 kg
kü lönb ség van.

A két sík ban (1949-ben és a há bo -
rú ban) ját szó dó és vál ta ko zó tör té net
szí nes és mo nok róm ké pek kel vá -
laszt ja el az idôszakokat. Fôként az
utób bi ké pi vi lá ga ma rad em lé ke ze -
tes, Hans Zimmer ze né je vi szont a
szo ká sos nál csen de sebb, ke vés bé
feltûnô mó don van je len.

Mû fa ját te kint ve a The Survivor
a holokauszt- és a sport fil mek met -
szé sé ben ki csit mindkettô, ki csit
egyik sem.

Nem holokausztfilm, hi szen nem
tel jes egé szé ben a tra u ma ke ze lé se a
lé nyeg, hi á ba ez a tör té net mag va. A
tá bo ri ese mé nye ket csak flashback-
ekben lát juk, azok is csak azért jön -
nek elô, mert az 1949-es má so dik
idôsíkban va la mely szi tu á ci ó ban a
ka rak ter nek eszé be jut nak. Ezek a
be vá gá sok pa rá dé sak, elsô osz tá lyú
vá gá si tech ni ká kat mu tat nak.

És Barry Levinson al ko tá sa nem is
ki fe je zet ten sport film, hi szen nem a
spor to lói nagy ság ban kell a hôsnek
el ér nie a csú csot. Ne ki sok kal in kább
az zal kell meg küz de nie, hogy túl él te
a holokausztot. A spor to lói nagy sá ga
se gí tet te ah hoz, hogy má sok he lyett
ô ma rad jon áll va. Ezt a ter het pe dig
va ló ban egy éle ten át ci pel te.

Sergô Z. And rás / Film te kercs

Siófok
Szeretettel várunk minden érdeklôdôt a siófoki imaházba szombat-

fogadó istentiszteletre és azt követô kidusra július 8. és augusztus 26.
között, péntek esténként 19 órától. Cím: Siófok, Széchenyi u. 4.
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az Ön Öröksége
is hozzájárulhat e célhoz.
Keren Hyesod UIA,
a szervezet, amely Izrael 
részére gyűjt adományt.

Herzl Tivadar örökül 
hagyta nekünk....

Tőlünk megtudhatja hogyan
E-mail: eli.keidar@kerenh.hu
Telefax: +972-4-6263636
Mobil: +36-30-8487380

Ün ne pelt a bu da pes ti El Al
Az EL AL iz ra e li lé gi tár sa ság 1989-ben in dí tot ta el bu da pes ti já ra tát,

és az el múlt év ti ze dek ben elé ge dett uta sok szá zez re it szál lí tot ta Iz ra el és
Ma gyar or szág kö zött. A mi nap – a ko ro na ví rus mi att kis csú szás sal – a
20 és 30 éves ju bi le u mu kat ünneplô kol lé gá kat kö szön töt ték a cég nél.

„Van nak olyan kol lé gá ink, akik már a kezdetektôl itt van nak ve lünk. Ez az
egyik leg pro fibb és leg ta pasz tal tabb lé gi tár sa sá gi csa pat ma Ma gyar or szá -
gon” – mond ta Váradi Já nos, az El Al ha zai igaz ga tó ja azon az ös  sze jö ve te -
len, me lyen a 20 és 30 éves ju bi le u mu kat ünneplô kol lé gá kat kö szön töt ték a
bel vá ro si iro dá ban, ol vas ha tó a turizmus.com tu dó sí tá sá ban.

Az El Al je len leg he ti nyolc já ra tot üze mel tet Tel-Aviv és Bu da pest kö zött.
Sze zon tól függôen 3-6 lé gi tár sa ság re pü li az út vo na lat, mind an  nyi an na gyon
jó át la gos töl tött ség gel, azon ban az El Al az egyet len ha gyo má nyos mo dell -
ben mûködô, ún. „full ser vi ce” lé gi tár sa ság a két or szág vi szony la tá ban.

„Uta sa ink dí jaz zák szol gál ta tá si mo del lün ket, meg bíz ha tó sá gun kat, töb bek
kö zött azt, hogy lel ki is me re tes, segítôkész kol lé gá ink tény le ge sen elérhetôk
iro dánk ban, fe dél ze ti el lá tást és ké zi pog  gyász-szál lí tást biz to sí tunk még a
leg ala cso nyabb ár ka te gó ri á ban is, va la mint a tel jes ér té kû Bu si ness osz tá -
lyunk is rend kí vül nép sze rû az igé nyes uta zók kö ré ben” – mond ta a lé gi tár sa -
ság ha zai vezetôje.

Bárczy Ist ván-dí jat ka pott Máhr
Kin ga, a Lauder-iskola ta ná ra

A Fôpolgármesteri Hi va tal ban át ad -
ták az idei Bárczy Ist ván-dí ja kat, az el -
is me rést ka pott pe da gó gu sok mun ká ját
Ka rá csony Ger gely fôpolgármester és
Niedermüller Pé ter VII. ke rü le ti pol gár -
mes ter, az Em be ri Erôforrások Bi zott -
sá gá nak el nö ke mél tat ta. A pe da gó gus
hi va tás leg ran go sabb fôvárosi el is me ré -
sét meg kap ta Máhr Kin ga, a Lauder
Javne-iskola ta ná ra is. Gra tu lá lunk!

A Bárczy Ist ván-dí jat 2009-ben ala pí tot -
ta a Fôvárosi Köz gyû lés, és 2010-ben ad -
ták át elsô al ka lom mal. A ki tün te tés a
fôvárosban mûködô köz ok ta tá si és gyer mek vé del mi in téz mé nyek azon mun -
ka tár sai ré szé re ado má nyoz ha tó, akik kiemelkedô tel je sít mé nyük kel hos  szú
éve ken át hoz zá já rul tak a jövô ge ne rá ci ó já nak ne ve lé sé hez, ok ta tá sá hoz, kép -
zé sé hez, és ez ál tal a fôváros fejlôdéséhez.

Most töb bek kö zött el is me rés ben ré sze sült Máhr Kin ga, a Lauder Javne
Zsi dó Kö zös sé gi Óvo da, Ál ta lá nos Is ko la, Gim ná zi um és Ze nei Alap fo kú
Mû vé sze ti Is ko la kö zép ta go za tá nak vezetôje is. Máhr Kin ga a ha la dó szel le -
mi sé gû, má sok ra odafigyelô, nagy mun ka bí rás sal vég zett pe da gó gi ai mun ká -
já val, bi za lom ra és felelôsségre épülô vezetôi te vé keny sé gé vel ér de mel te ki a
ki tün te tést.

Gra tu lá lunk Máhr Kin gá nak, és to váb bi jó mun kát, szak mai si ke re ket kí vá -
nunk ne ki!

(For rás és fo tó: Budapest.hu)

Új prog ram so ro za tot szer ve zett az
Új pes ti Zsi dó Szo ci á lis Ott hon Ott -
ho nok kö zöt ti ba rát ko zó-ta lál ko zó
cím mel. Az elsô ös  sze jö ve tel ke re té -
ben a Bé la ut cai idôsotthonban élô
la kók lá to gat tak el in té ze tünk be. A
ven dé ge ket Deutsch Róbertné dr.
igaz ga tó, Tóth Ju dit men tál hi gi é nés
mun ka társ és Ke le men Er zsé bet ön -
kén tes dol go zó fo gad ták. A prog ram
elsô ré sze az új pes ti zsi na gó ga meg -
te kin té se volt, ame lyet Szerdócz Er -
vin fôrabbi úr mu ta tott be egy nagy -
sze rû elôadás ke re té ben. Ez után a
temp lom ud va ron ta lál ha tó Hôsök-
emlékfalhoz men tünk. La kó ink és
ven dé ge ink is meg ren dül ten ol vas -
ták a már vány táb lá kon so ra ko zó ne -
ve ket. A tör té ne lem egy kis da rab já -
ból kap hat tunk most ízelítôt!

S. Tóth Ju dit

„Ásze lechá ráv” – csi nálj ma gad -
nak rab bit! Az el múlt he tek ben több -
ször ezek a sza vak jár tak a fe jem ben.
Rab bit csi nál ni ma gad nak? A rab bi
egy sze mély, akit nem tudsz csi nál ni,
és mi az, hogy ma gad nak? Íz lel ge -
tem a sza va kat.

Va la mi kor hal lot tam ezt a há rom
szót, sej tem, hogy hol sze re pel, de a
pon tos ság ked vé ért rá ke re sek. A fel -
szó lí tás a Pirké Ávotban (Atyák
szent ta ní tá sai) ta lál ha tó. A tel jes
mon dat így hang zik: Jehosuá Ben
Peráchjá mond ja, csi nálj ma gad nak
rab bit, ve gyél ma gad nak ba rá tot, és
min den em bert ér de mei alap ján ítélj
meg! Je len írás ban a mon dat elsô ré -
sze ke rül ki bon tás ra.

Vizs gál juk meg a rab bi szó je len -
té sét! A Britannica szó tár ér tel me zé -
se sze rint a rab bi olyas va la ki, aki
töb bek kö zött spi ri tu á lis vezetôje és
ta ní tó ja az adott kö zös ség nek. Kö ze -
lebb ke rül tünk a rejt vény meg fej té -
sé hez: „csi nálj ma gad nak ta ní tót”.
(Egy an gol for dí tás men tor ként for -
dít ja a ta ní tót.)

Csi nálj ma gad nak men tort! Je lölj
ki ma gad nak va la kit/va la ki ket, akik -
kel, il let ve akiktôl ta nulsz. A zsi dó -
ság ban rend kí vül fon tos sze re pe van
a vi tá nak, a kér dé sek nek. Ön ma -

Vi lág új don ság Szegedrôl: 
mos tan tól itt ké szül a kó ser gyu fa

Új, in no va tív fej lesz tés után szü le tett meg a sze ge di gyu fa gyár ban a kó -
ser gyu fa, amely nek elôállítását a kö zel múlt ban kezd ték meg. S hogy
mitôl kó ser? Mert a ha gyo má nyos gyu fa fej ra gasz tó anya ga sertésbôl
szár ma zó zse la tin ból ké szül, míg a kó ser gyu fa fej ra gasz tá sá hoz nö vé nyi
ala pú anya got hasz nál nak – ír ja a szeged.hu hír por tál nyo mán a mazsi-
hisz.hu.

A he lyi zsi dó hit köz ség ve tet te fel a sze ge di gyu fa gyá rat tu laj don ló né met
cég nek, a Europe Matchnek, hogy ké szít se nek kó ser gyu fát. A cég gyor san
fel ka rol ta az öt le tet, ami vel Buk Ist ván, a Sze ge di Zsi dó Hit köz ség el nö ke és
Kendrusz At ti la, a zsi dó ság he lyi
val lá si vezetôje ke res te meg a gyu -
fa gyá rat – ír ja Bod Pé ter a
Szeged.hu hír por tá lon a Vi lág új -
don ság Szegedrôl: mos tan tól kó ser
gyu fát is gyár ta nak a gyu fa gyár ban
cí mû cik ké ben.

Ha gyo má nyok ta lál ko zá sa – így
fo gal ma zott a kó ser gyu fa meg al -
ko tá sá ról He gyes Ist ván, a Europe
Match sze ge di gyá rá nak ke res ke -
del mi igaz ga tó ja, ar ra utal va, hogy
a 170 éves he lyi gyu fa gyár és a 120 éves sze ge di zsi na gó gát mûködtetô zsi -
dó kö zös ség ös  sze fo gá sá ból szü le tett meg az új ter mék, me lyet vi lág szer te ér -
té ke sí te ni fog nak.

Az errôl szó ló saj tó ese mé nyen Klaus Bruns igaz ga tó és egy ben cég tu laj do -
nos a gyu fa gyár Bakay Nán dor ut cai te lep he lyén el mond ta: min den ki azt hit -
te, hogy rop pant egy sze rû fel adat lesz a kó ser gyu fa meg al ko tá sa, de nem volt
az.

A rész le te ket már Nesz tor Dá ni el, a Europe Match sze ge di gyá rá nak
minôségügyi és laborvezetôje mond ta el. Esze rint a gyu fa fej ra gasz tó anya ga
ed dig ki zá ró lag zse la tin ból ké szült. A zsi dó ha gyo mány felôl néz ve ez zel az
a gond, hogy a zse la tint a ser tés fel dol go zá sá ból nye rik ki, így pe dig az ab ból
ké szült ter mék nem le het kó ser.

Ezért kel lett olyan, nö vé nyi ala pú ra gasz tó anya got ta lál ni, amely al kal mas
az oxidálóanyag ra gasz tá sá hoz, és meg fe lel a gyu fa gyár tás kö ve tel mé nye i -
nek. Aho gyan en nek kap csán Nesz tor Dá ni el fo gal ma zott: a receptúra Sze ge -
den ké szült, és tu do má sa sze rint ilyet se hol más hol a vi lá gon nem ál lí ta nak
elô.

Az ese mé nyen részt vett Rad nó ti Zol tán, a bu da pes ti Rab bi ság vezetôje,
Deutsch Pé ter rab bi, va la mint Lednitzky And rás, a sze ge di hit köz ség ko ráb -
bi el nö ke.

Fo tó: Sza bó Lu ca / szeged.hu

gunk kal nem tu dunk vi tat koz ni, és
kér dez ni sem tu dunk ma gunk tól. A
ta nu lás ak kor a leg ha té ko nyabb,
hogy ha vi ta, né zet el té rés ke let ke zik,
ami ket a fe lek ér ve lés sel fel ol da nak.

Az el múlt idôszakban va jon mi ért
vil lant be ez a mon dat több ször a fe -
jem be? Gon dol ko dó ba es tem. Az
aktuálpolitikában szá mos olyan ki je -
len tés szü le tett, mely a ta ná rok el len
szólt. Ilyen han gu lat ban na gyon ne -
héz le het az ok ta tók nak be men ni egy
osz tály te rem be, be csuk ni az aj tót
ma guk mö gött, és szívbôl-lélekbôl,
ahogy a több sé gi tár sa da lom el vár ja
tôlük, ta ní ta ni!

Az LLL – Lifelong Learning (élet -
hos  szig tar tó ta nu lás) a mo dern tár -
sa da lom ban vi szony lag új ke le tû fo -
ga lom, a zsi dó ság ban vi szont ter mé -
sze tes, év ez re dek óta al kal ma zott
„élet stí lus”. Ko ráb ban a nyu ga ti vi -
lág ban az volt a meg szo kott, hogy az
is ko la (szak) el vég zé se után el he -
lyez ke dett a pol gár az adott te rü le -
ten, és idônként mun kát vál tott (nem
szük ség sze rû en, a ja pá nok több sé ge
egy he lyen dol go zik egész éle té ben). 

Az el múlt né hány év ti zed ben ez
meg vál to zott. A leg több ér tel mi sé gi
ta nul, fej lesz ti ma gát szin te nyug dí -
ja zá sá ig, vagy még azon is túl. Nem

is te het mást, hi szen vagy krediteket
kell gyûj te nie ah hoz, hogy ka ma rai
tag sá ga fenn ma rad jon, vagy egyéb,
tu dá sát ak tu a li zá ló tan fo lya mon,
kép zé sen vesz részt ah hoz, hogy
nap ra kész le gyen. 

Zá ró je les meg jegy zés: A mai
egye te me ken zaj ló tö meg ok ta tás sa -
ját ta pasz ta la tom sze rint nem biz to sít
ar ra lehetôséget, hogy men to ra le -
gyen a di á kok nak!

Ki a jó men tor, ta ní tó, ok ta tó? Vé -
le mé nyem sze rint olyan sze mély, aki
meg hall gat ja di ák ja it, együtt gon dol -
ko dik ve lük, igyek szik vá la szol ni
kér dé se ik re, és ta nul is a köz tük ki -
ala ku ló beszélgetésekbôl. 

Ne fe lejt sük el, ah hoz, hogy va la ki
men tor le gyen, kell egy mentorált is.
Ez a két sze rep ak kor va ló sul meg,
hogy ha mind két fél azo no sí ta ni tud ja
ma gát. A zsi dó ság ban van egy má sik
lehetôség is, a chevrutában ta nu lás,
ami kor két di ák sze rep ben lévô fél ta -
nul együtt.

Nem rég ün ne pel tük meg sávuotot,
a Tó ra-adás ün ne pét. Mó zes öt köny -
ve a zsi dó nép út mu ta tó ja, még egy
„kul tu rá lis zsi dó nak” is be kell lát nia,
hogy a Tó ra az alap ja mind an nak,
amit zsi dó ság ként de fi ni á lunk. Tó ra
nél kül nincs zsi dó ság. Ez zel pár hu za -
mo san ta ná rok, ta ní tók, men to rok,
ok ta tók nél kül sincs zsi dó ság, és va -
ló já ban a hét köz na pi élet is meg szûn -
ne lé tez ni. A két ke zi mun ká sok és az
ös  szes szak má ban dol go zó ak kor ké -
pes megfelelô mun ka vég zés re, hogy -
ha valakiktôl el sa já tí tot ta mes ter sé -
gét. Rit ka az olyan fog lal ko zás,
mely hez ez nem szük sé ges. Ha pél -
dá ul én, egy egész éle tét Bu da pes ten
töltô lány, ki ta lál nám, hogy hol nap tól
föld mû ve lés sel aka rok fog lal koz ni,
elég nagy baj ban len nék.

Ta ná rok nél kül te hát nem megy!
Csi nálj ma gad nak men tort, aki ve zet
az uta don! Sze ren csés nek tar tom
ma gam, szá mos is ko lát, kép zést vé -
gez tem, és ta lál koz tam olyan sze mé -
lyek kel, aki ket ta ní tó im nak ne vez he -
tek. A mai na pig for dul ha tok hoz zá -
juk kér dé se im mel.

Be csül jük meg te hát ta ná ra in kat,
és igye kez zünk mi is ta ní ta ni! Még
ha nem is ál lunk a ka ted ra má sik ol -
da lán, ha tás sal va gyunk a kö rü löt -
tünk lévôkre.

Ez zel az írás sal sze ret nék kö szö -
ne tet mon da ni (ír ni) mind azok nak,
akik ed dig ta ní tot tak, vagy a jövôben
te szik majd ezt.

Mik lós Dó ri

Csinálj magadnak mentort!

Ott ho nok kö zöt ti
ba rát ko zó-
ta lál ko zó
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